eb

nstrucciones de la plantilla
pasica de anuncios para
ntercambio de archivos de
eBay




Declaracion de copyright

Derecho de autor © 2015 eBay Inc. Todos los derechos reservados. La informacion contenida en este
documento es de naturaleza CONFIDENCIAL y PATENTADA y esta sujeta a los derechos y la propiedad
de eBay Inc. La reproduccion y el uso no autorizados del contenido del presente documento quedan
prohibidos.

El logotipo y la experiencia de eBay son marcas comerciales de eBay Inc. Los demas nombres de marca
o de producto son o pueden ser marcas comerciales 0 marcas comerciales registradas de sus respectivos
propietarios.

eBay Inc. 2145 Hamilton Ave. San Jose, CA 95125, EE. UU.

teléfono: 408.558.7400; fax: 408.558.7401

Informacion del documento

NUmero de version del documento: 3.4

Inicio: Febrero 2015



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Contenido
T YA oo 18 Tox o1 o ] o 1R PP 5
(010 0 ([ T IS= Tg=TS) v= W [ - U USSP RPR 5
¢ Qué es Intercambio de arChiVOS?.......ccoooo oo 6
Descripcion general de Intercambio de archivos de €Bay.............eeveiiiiiieeiiiiiiie e 6
Requisitos y condiciones de Intercambio de archivos..............ccccoiiiiiiiiii e 6
Funciones de Intercambio de @rChiVOS............coiuiiiiiiiiiiiie e 7
Flujo de trabajo de Intercambio de arChiVOS...........cooiiiiiiiiiiiiie e 7
Comprender la estructura de plantilla.................eeeriieei i 8
Seleccién de un archivo de plantilla...............ouiiiiiiiii e 9
Uso de plantillas predeterminadas..........cooieiiiiiiiiiiieiiis e aenns 10
Adquirir una plantilla predeterminNada ...............uuuuieieiiiiii e ——————————————— 10
Introducir datos en los campos de la plantilla predeterminada..............ccccceeeiiiiiiiiiiiiiie s 11
Afiadir un campo nuevo a una plantilla predeterminada..............coooiviiiiiiiiii e 13
Usar [0S CAMPOS 08 ESTAUO. ........uuiiieiiiieiee ettt ettt e e s b e e e s bbb et e e s aabbn e e e e s annnneee s 14
Obtener valores para CoNAitioNID..........cooiiuiiiiiiiiiiie e 14
Introduce el valor de ConditioNDESCIIPLION. ........eiiiieeeeiiiiiiiieee e e e e e e s 15
Enviar y descargar arChiVOsS..............uuuuiiiiiiiiii s 16
Enviar un archivo de plantilla................ueeeiriiiii e a e e e e 16
VEr reSUAAOS I ENVIO.....ciiiiiiiiee it e e e e e e st e e e s ssbae e e e s stbaeeeesanbaeeaeeanes 17
Detalles del informe Resultados A€l ENVIO...........oiiiiiiiiiiiiiiie e 18
(1T aT=T o= T AT 0] (0] 1 4 =1 RSP 19
Crear UNa SOlICIHUA A& ESCAIGA. ......cei ittt e e e e e e e e e et eeeaaaaeaeas 19
Descargar un informe de articulos VENGIJOS. .........couiiiiiiieiiii ettt 20
Descargar un informe de anUNCIOS ACHIVOS. .......c.ciiiuiiiiiiiiiiiee ettt e e s saaneee s 21
Crear UN pPrograma 08 UESCANTAS. .........eiiiururiiieiiriaeeeeeisssistarteeeeeetaeessssaaaantaareeeraaaeaesssaassrnrarseraeaaeeens 21
VEr Programa 08 TESCAIJAS. ... ..uuuuuriieiieeeeeeiieiiitttrerreeteeeeasssaastbateeeeeeteaeeaesaaaaasaraaeereaaaeeesessnasensrneeeees 22
Definiciones de los campos de las plantillas...........ccccccooiiiiiiiiiii e, 23
Campos de plantilla 0blIgAtOriOS...........ooi it a e e e e e e e e e e e 23
S e 1o o FO PP P PP TR TPPPPP 23
RO 1{=To o] PP PP PP PP PPPPPPRR 23
S @ o 110 11 0 PSSR 23
fal L] o T L (ol T T4 T 1Y = O P RPR PR 24
Sl 10 =1 1o o RO PRPRPTPRRP 24
fal 0T 1 1 = ST PRRR PP PTPPP 25
i Moo 1 (0] o F PP PPPUUPPPPRN 25
RO U= 11111 T PO RO PPP PP PPPPRPN 25
B ] =L T = P PEERPRR 26
Sl 1TSS 26
Campos de plantilla OPCIONAIES...........coii it e e e e e e e e e e e e e reraeaeeeaes 26
AAAItIONAIDETAIIS. ... et st e e st b e e e s s b e e e s bt e e e s anrrea e s 26
F N0 01 G O PO U PO PPTOUPPPUPRRPPR 27
2 To] o [ PP PPI 27
BUYIENOWPTICE. ...ttt e st e st e e s anbb e e e e s aannnee s 27
S @ 1o 1110 o 11 0 SRR 27

Contenido iii



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

CUSTOMLADEL. ...ttt e e e ettt e e e e e e e e e e e et eraeeeeaeas 28
(DS Tod g1 o] (o] o PO PP P PP PP PTPPPPTUPPPPR 28
DOMESHCINSUIANCEFEE. ... ...ttt e e e e e e e e e e e et ee e e e e e eeeeeeeaennenneeeeees 28
(Do) 041153 (ol [ YU T = U Tt 1@ o) 1] o TR 29
L= 11T Y 7] 1TSS 29
[ [To ] a1 T 1 ) S PP PP PPPRPT 30
IMMEdIAtEPAYREQUITE. .......eeiiiiieiee ettt e e e et e e e e e e e e e e s e nnab b e beeeeaaaeeas 30
INtErNatioNalINSUIANCERFEE. ... ..o e e e e e e e e eee s 30
INterNatioNallNSUrANCEOPLION. . ...ttt ettt e e s e e e s saaneeeas 30
e 1Y 1= L 1S £ T4 1 P 31
e NV A= 1Nl od =T o] =Y o H PP 31
PaYPAIEMAITAGUIESS. ...ttt e e e e ettt e e e e e e e e e e sabbb e e e e eaaeeeeas 32
PErSONAICKNECK. ...ttt e e e e e e e e e e e et b e aeeeeaaaaae e an 32
T 1 SRR SURSP 32
L 1Y 2= 1 0= L0 =P 33
[ 0T BTt = Y N TP PPR 33
Jad R (U S AN ot o= o] (=T (@] o) 4o o 1 PSRRI 33
ShippiNGDISCOUNTPIOFHEID . ... ...t e e e e e e e e e e annees 33
ShippingService-1:AdditIONAICOST. .......ooi i e e e e e e e aneeees 34
SNIPPINGSEIVICE-LIC0OSE....eee ettt ettt e bt e et e e e ab bt e e e e st b e e e e e bbee e e e anneeas 34
S glTo] o1 aTe IST=] oV (ot B @ o] 1T o FO PO PP PP PR 35
S 1T o] o1 aTo IS L= VAot = T PSSR 35
ShippingService-1:ShippingSUICNArge. ..o e e e annes 35
ShippingService-2:AdditioNAICOST. ........ooiiiii e 36
ShIPPINGSEIVICE-2:C 0S8t ..ottt e e e e e e et bbbttt e et e e e e e e s e e s nbbbbaeeeeeeaaaeaesaaaannnree 36
S glTo] o1 aTo IST=] eV o @ o] 1T o IO PP PP PP PP PP 36
ShIPPINGSEIVICE-2:PIIOIEY . ...ttt e e et e e s e e e e neeeeas 37
ShippingService-2:ShippiNgSUICNArge........ooo i a e e e e nnenes 37
) (o] (=TO8= 1 (=To o] oY OSSP 37
Y0 o 111 RSP 38
VISAMASTEICAIT. ......eetieeeiii ittt ettt e e e e e e o ettt b e et e eaea e e e e e e e nbnbbebeeeeaaaaaeeeeaanns 38
Campos de resultados € INTOMMES. ......coiiiiiii e e 38
Sobre [0S SCrPLS PAra INFOMMES. ..o e 38
Campos del informe Resultados de respuesta de €nVIO.........cccuvviieiiieieee i 39
Campos del informe Pagados y En espera de €NVIO...........ccccuiviiiiiiiiece e 40
Campos del informe Articulos pagados y ENviados..........cccooviiieiiiiiiie e 42
Campos del informe Inventario de ProdUCTOS. .........ueiiiii i e e 43
Campos del informe Articulos VENAIAOS. ... ...ccoiuiiiiiiie ittt 44
Campos del informe Articulos NO VENAIOS.........c.uviiiiiiiiiiie e 46
Campos del informe En espera del PagO........cccuuviiiiiiiiieee e e e 47
Campos del informe ANUNCIOS ACHIVOS...........cccuiiiiiiiiice et e e e e e e e e e e e e e eennes 48
Contenido



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Introduccion

Esta seccién describe la finalidad de este documento y explica donde localizar las plantillas de anuncios
de Intercambio de archivos.

Como usar esta guia

Esta guia explica cémo utilizar la herramienta de anuncios Intercambio de archivos de eBay para
publicar anuncios de productos en el sitio Web de eBay. Esta disefiada para ser utilizada con una de
las plantillas estandar disponibles en la pagina Web Seleccionar plantilla de Intercambio de archivos.

Introduccion 5


http://pages.ebay.es/file_exchange/selecttemplate.html?id=0

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

¢, Quée es Intercambio de archivos?

Esta seccion da una descripcion general de Intercambio de archivos y explica la estructura y el uso
de las plantillas.

Descripcidn general de Intercambio de archivos de eBay

Esta seccién explica los requisitos y las condiciones necesarias para utilizar las plantillas de Intercambio
de archivos y, a continuacion, presenta un flujo de trabajo general.

Requisitos y condiciones de Intercambio de archivos

Intercambio de archivos te permite crear anuncios sin conexién mediante un formato de archivo plano
estandar, asi como enviar en lotes y gestionar facilmente una gran cantidad de anuncios y los informes
de ventas resultantes.

La herramienta Intercambio de archivos te ayuda de forma rapida y eficiente a:

« Crear nuevos anuncios

« Confirmar que no haya errores en los archivos de anuncios antes de publicarlos
» Modificar anuncios activos

« Finalizar anuncios activos

 Descargar informes de ventas

* Realizar reembolsos

 Marcar articulos como enviados

* Vota.

Intercambio de archivos es la herramienta ideal si:

* Ya estas familiarizado con el proceso de creacién de anuncios de eBay

» Dispones de un gran numero de articulos de inventario que deseas poner en venta en eBay

« Ya utilizas programas, como Microsoft® Excel, Access u otros programas, para administrar tu
inventario, y deseas usarlo para crear un archivo de anuncio de eBay

« Estas familiarizado con los archivos planos y deseas poner en venta un lote de varios articulos en
un solo archivo.

El uso de Intercambio de archivos implica el cumplimiento de determinadas condiciones de la cuenta
de eBay y requisitos del sistema informético.

Requisitos

Intercambio de archivos es una herramienta multiplataforma, lo que significa que se puede utilizar en
Windows, Mac o Linux, siempre que el sistema tenga:

» Conexion a Internet

« Un navegador web estandar

» Una aplicacion de software de edicién de texto compatible con el formato de valores separados por
comas (CSV)

6 ¢ Qué es Intercambio de archivos?



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Funciones de Intercambio de archivos

Entre las ventajas de Intercambio de archivos se destacan el procesamiento mas rapido de archivos,
mejores archivos de respuesta, capacidad para ver el estado del proceso y mayor consistencia en
las convenciones de nomenclatura.

Si utilizas las funciones, plantillas y procesos de Intercambio de archivos de eBay, puedes enviar y
gestionar un gran nimero de anuncios y ventas resultantes, con un formato de archivo plano estandar.

Un archivo plano es un archivo de datos electrénicos que se utiliza para el intercambio de informacion
entre dos sistemas. Los datos de cada registro se separan por comas, signos de punto y coma o
tabuladores. Con Intercambio de archivos, puedes utilizar archivos planos para poner en venta articulos
en cualquier categoria de eBay. Algunas ventajas de los archivos planos son:

* Independencia de la plataforma: puedes crear y utilizar archivos planos en cualquier sistema
operativo

* Independencia del software: puedes gestionar tu inventario con practicamente cualquier programa
de hojas de calculo o bases de datos

* Eficacia mejorada: puedes poner en venta lotes de articulos y actualizar varios anuncios
simultdneamente

Asimismo, puedes enviar y descargar archivos mediante scripts. Si prefieres enviar de forma automatica
a través de un Post de HTTP o descargar de forma automatica a través de Get de HTTP, visita la
pagina de Intercambio de archivos Instrucciones para programar envios y descargas.

Plantillas descargables

Cada archivo de plantilla predeterminada que descargues debe contener datos organizados en campos
(también denominados columnas o encabezados) que tanto tu sistema informatico como la herramienta
Intercambio de archivos puedan reconocer e interpretar.

Si utilizas una plantilla de Intercambio de archivos, puedes crear un archivo que contenga varias
acciones; es decir, puedes afadir un anuncio, modificar otro, finalizar un tercero, etc.

eBay ha disefiado varias plantillas predeterminadas que puedes descargar. Consulta la seccién sobre
el Uso de plantillas predeterminadas en la pagina 10.

Gestion de ventas

Intercambio de archivos también te ayuda a descargar y gestionar los datos de tus ventas durante
todas las fases del proceso de venta. Por ejemplo, puedes descargarte un informe de pedido para
obtener tus ventas mas recientes, o descargar un informe de pedido reembolsado para verificar los
reembolsos.

Flujo de trabajo de Intercambio de archivos
La creacién de un nuevo archivo de anuncio a partir de una plantilla de Intercambio de archivos sigue
este flujo bésico:

1. Selecciona una plantilla para descargar del Centro de intercambio de archivos de eBay.
2. Descarga la plantilla o plantillas en una ubicacién facil de recordar de tu ordenador.
3. Abre una plantilla con una aplicacion de hoja de calculo o similar.

¢ Qué es Intercambio de archivos? 7


http://pages.ebay.com/file_exchange/programmaticupload.html?id=0

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

4. Rellena la plantilla para crear un nuevo archivo de anuncio.

5. Guarda tu nuevo archivo de anuncio en formato CSV (valores separados por comas) o en formato
delimitado por tabuladores.

6. Envia el nuevo archivo de anuncio a eBay.

7. Revisa el estado y los resultados del envio, y los errores, en caso necesario.

Para obtener mas informacion sobre el uso de las plantillas de Intercambio de archivos, consulta las
Instrucciones avanzadas para Intercambio de archivos.

Comprender la estructura de plantilla

Esta seccion explica los requisitos de campo y la estructura del formato de archivo.

La informacidén de productos se puede introducir manualmente en la plantilla adecuada, articulo por
articulo, o, si ya tienes el inventario documentado en un archivo de base de datos u hoja de calculo,
puedes transferir los datos directamente al archivo de plantilla. Sea cual sea el método que selecciones,
introduce los datos con el formato especificado, prestando especial atencién a los siguientes aspectos:

» Campo obligatorio: debes proporcionar un valor para cada uno de los campos obligatorios
especificados en las tablas de campos de datos. Los nombres de los campos de datos obligatorios
van precedidos de un asterisco *.

57 Nota: los vendedores nuevos tienen que usar una forma de pago segura, lo que significa aceptar
PayPal o una tarjeta de crédito con servicios mercantiles (Visa, Visa Electron o MasterCard).
Para elegir una forma de pago segura, consulta Campos de plantilla opcionales en la pagina
26.

* Tipo de letra, restriccion de caracteres y valores: los datos deben respetar los tipos de letray la
restriccién de caracteres indicados en la definicion de los campos de datos de las plantillas.

5 Importante: Intercambio de archivos no permite incluir lineas adicionales, avances de linea ni
retornos de carro en los valores de los campos. Debes eliminar estos caracteres o, de lo contrario,
se producird un error al intentar procesar el archivo. Si deseas distribuir en varias lineas el texto
del campo Descripcion (o cualquier otro campo), deberas utilizar texto en formato HTML.

* Los nombres de los encabezados (campos) no distinguen entre maydsculas y mindsculas: no importa
si escribes los nombres de campo en mayuscula o mindscula. Por ejemplo, Intercambio de archivos
de eBay reconocera paypal accept ed y PayPal Accept ed como el mismo campo. Sin embargo,
es recomendable utilizar los nombres de los encabezados (campos) tal como figuran en este manual.

» Los valores de los encabezados (campos) distinguen entre mayusculas y minasculas: si especificas
valores de cadena concretos para los campos de datos, asegurate de que los escribes con las
mayuUsculas y minusculas indicadas en las tablas de campos de datos de esta guia del usuario. Por
ejemplo, Veri f yAdd es uno de los valores aceptables del campo Accion, pero veri fyadd no lo
es.

* Relaciones entre campos: algunos campos tienen ciertas asociaciones mutuas. Por ejemplo, si
introduces un valor en el campo ShippingService-1:0ption para un articulo determinado, también
deberas introducir un valor en el campo ShippingService-1:Cost. En algunos casos, un campo puede
ser opcional, técnicamente hablando, pero puede necesitar que se utilice un campo relacionado
debido a su relacion. Los campos usados incorrectamente pueden provocar mensajes de error de
pago y gastos de envio contradictorios en el archivo de resultados.

8 ¢ Qué es Intercambio de archivos?


http://pages.ebay.es/file_exchange/File_Exchange_Advanced_Instructions.pdf

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

« Variaciones de la plantilla de un sitio de eBay a otro: no se admiten todas las plantillas
predeterminadas en cada sitio de eBay. Por ejemplo, la plantilla de catalogo no se admite en algunos
sitios.

EZ7 Consejo: Para obtener mas informacion sobre la compatibilidad especifica de cada sitio,
consulta las Instrucciones avanzadas para Intercambio de archivos.

* Los encabezados inteligentes aplican valores de forma automatica: si creas un archivo de anuncios
de articulos para un tipo de articulo especifico, por ejemplo libros, y todos tienen el mismo valor,
puedes introducir el valor en el encabezado una sola vez en lugar de tener que hacerlo varias, una
por anuncio.

Seleccion de un archivo de plantilla

En esta seccion se explica la finalidad de cada una de las plantillas de anuncios.

Antes de descargar plantillas, decide donde se guardaran los archivos con el fin de encontrarlos y
usarlos con facilidad mas adelante. Si gestionas bien tus archivos perderas menos datos y menos
tiempo en tareas repetitivas. Cada tipo de plantilla se disefié con un propésito determinado.

Por ejemplo, las plantillas de anuncios tienen estos usos:

« Utiliza la plantilla Caracteristicas del articulo para vender articulos de una categoria especifica de
eBay, como un tipo especifico de objetos de interés.

« Utiliza la plantilla de catalogo para vender articulos con identificadores de producto establecidos por
ISBN, UPC o SKU.

« Utiliza la plantilla basica para el resto de tipos de anuncios, como articulos que no tienen similitudes
importantes.

« Utiliza la plantilla de entradas para vender entradas en la categoria Eventos, como conciertos y
eventos deportivos.

Cuando crees por primera vez una plantilla de anuncios, mantén los anuncios de articulos al minimo
y utiliza la accion VerifyAdd la primera vez que envies un archivo. Si envias un archivo sencillo la
primera vez, te sera mas facil resolver cualquier error. Tras enviar un archivo correctamente, crea un
archivo con los anuncios reales y, a continuacion, envia ese archivo para publicar los articulos reales
en eBay.

Cuando crees un archivo de anuncios nuevo, recuerda que mas tarde puedes usarlo para crear
archivos de anuncios similares.

¢ Qué es Intercambio de archivos? 9


http://pages.ebay.es/file_exchange/File_Exchange_Advanced_Instructions.pdf

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Uso de plantillas predeterminadas

Esta seccion explica como descargar un archivo de plantilla y, a continuacion, introducir informacion
de producto en los campos de plantilla.

Adquirir una plantilla predeterminada

10

En esta seccion se explica como adquirir las plantillas predeterminadas a través de Internet.

Debes estar conectado a Internet para descargar las plantillas de Intercambio de archivos. Para
obtener informacion detallada sobre las plantillas de Intercambio de archivos, consulta las Instrucciones
avanzadas para Intercambio de archivos.

Puedes descargar las plantillas en dos formatos distintos: Excel o CSV. Las plantillas con formato
Excel proporcionan descripciones de campo dentro del archivo, al contrario que las plantillas CSV.
Si eliges la plantilla adecuada te sera mucho mas facil preparar los anuncios de tus articulos. Cada
plantilla esta disefiada para un fin especifico.

€7 Nota: Sihay un programa de bloqueo de ventanas emergentes activado en tu ordenador,
desactivalo o ciérralo cuando aparezca para poder descargar las plantillas.

Para adquirir una plantilla predeterminada, sigue estos pasos:

1. Identificate en tu cuenta eBay.com con tu seudénimo y contrasefia.
2. Accede a la pagina Seleccionar plantilla.

3. Enla pagina Descripcion general de Intercambio de archivos, pulsa Seleccionar plantilla en la
parte izquierda de la pagina

Uso de plantillas predeterminadas


http://pages.ebay.es/file_exchange/File_Exchange_Advanced_Instructions.pdf
http://pages.ebay.es/file_exchange/File_Exchange_Advanced_Instructions.pdf
http://pages.ebay.es/file_exchange/selecttemplate.html?id=0

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Select a Template: File Exchange

Select the termplata that you would ke to use to upload your listings and updatas. Leam more

ltem Specifics Category template
Use this termplate to list in one category, This option allows you to enter tem specifics 1o your listings
lect & categor

Catalog listing template
Use this ternplate if you plan to use ISBM or UPC codes to list #ems in the following categones. Books, Mowes, Music,
and Yideo Games

CSY formeat | Excel format | Instructions

Tickets listing template
Use this template if you plan to list n the Event Tickets category

CSY format | Excel format | nstructions

Basic template {wo item specifics)
Use this template if you're listing in calegones thal do not include fem specifics.

CSY format | Excel format | Instructions

Half.com templates

Use these templatas 1o managa mventory and sales an Hall com.
Load Irventory: CSY format | Excel format | Instruchions

Post Sales Management: CSV format | Excel format | lnstrictions

Aboul eBay | Annoyncements | Securly Canter | aBay Toolbar | Policies | Govermmeant Ral

[n]

inns | Site bap | Help
all Rligh @ sraparty af b

i ez and Brand
-] wad T srd Brands st

¥ thi b Eita fiERitute pccaptancd of the aBay ragragrngnt snd Privsoy Police.

vight @& 19 Brop v #ir raipEctive

Figura 1: Pagina Seleccionar plantilla

5 Consejo: Después de ir a la pagina Seleccionar plantilla, puedes usar los vinculos de la parte
izquierda de la pagina para acceder al resto de paginas de Intercambio de archivos que se
utilizan en estos procedimientos.

4. Selecciona uno de los archivos de plantilla en formato CSV o Excel y, a continuacion, sigue los
mensajes para guardar la plantilla en el ordenador.

Introducir datos en los campos de la plantilla predeterminada

Explica como utilizar un archivo de plantilla de Intercambio de archivos para crear un archivo de
anuncio de producto.

El siguiente procedimiento proporciona entradas de ejemplo de una plantilla predeterminada. La accién
usada en un archivo de plantilla determina cuales de los campos predeterminados deben contener
valores (datos). Por ejemplo, el uso de las acciones Revise y Relist sélo requieren el uso del campo
ItemID, mientras que el uso de End requiere los campos ItemID y Encode.

1. Sigue las descripciones de campo que aparecen a continuaciéon para introducir datos en los campos
predeterminados de eBay que son obligatorios (*):

Nombre de campo de encabezado | Ejemplo Limite de Propésito
caracteres
** Action en la pagina 23 Determina el propésito | N/D (no disponible) | VerifyAdd te permite probar un
de la fil archivo simple antes de enviar tus

Uso de plantillas predeterminadas 11



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

12

Nombre de campo de encabezado | Ejemplo

**Category en la pagina 23

**Title en la pagina 26

*Description en la pagina 28

PicURL en la pagina 32

**Quantity en la pagina 25

**Format en la pagina 25

PrivateNotes en la pagina 33

**StartPrice en la pagina 26

**Duration en la pagina 24

**|_ocation en la pagina 25

VerifyAdd

18978

Locion corporal organica

Locion para la piel de
lavanda y aloe

http://xxx Ipic2.jpg

10

FixedPrice

Listo para enviar

10.00

10

95124

Limite de
caracteres

N/D

80 caracteres
(incluidos espacios
en blanco)

500.000 caracteres
(incluidos espacios
en blanco)

2.048 caracteres
(incluidos espacios
en blanco)

N/D

N/D

1000 caracteres

16 caracteres
(incluidas comas y
comas de
decimales)

N/D

45 caracteres
(incluidos espacios
en blanco)

Propésito

anuncios reales. Para enviar tus
anuncios reales, usa la accion Add.

Especifica la categoria del producto
de eBay. Copia el nimero de
categoria de una de las columnas
con Info en el campo Accién.
Después, puedes eliminar las filas
Info. Tu campo Categoria debe ser
una Categoria de eBay valida, por
ejemplo 18978.

Especifica qué términos se buscan
cuando los compradores realizan
busquedas de productos. Utiliza
varios términos para facilitar la
busqueda a los compradores.

Especifica los detalles del producto
y otra informacién, como por
ejemplo el seguroy la
manipulacion.

Vincula a una foto alojada del
articulo. Las fotos deben ser
alojadas por los usuarios; la URL
introducida lleva a tu foto en un
servidor Web accesible desde
Internet.

Especifica el nimero de articulos
de este tipo en venta. No es
necesario afadir separadores de
millares para cifras grandes.

Especifica el tipo de formato del
anuncio, por ejemplo Auction o
FixedPrice.

Especifica tus notas privadas sobre
el articulo. EI comprador no ve esta
informacion.

Especifica el coste del producto.
Las comas y comas decimales
deben estar situadas
correctamente. No es necesario
ningun simbolo de divisa.

Especifica cuanto tiempo estara
publicado el anuncio en eBay. Elige
1, 3,5, 7 010 para todos los
formatos salvo StoresFixedPrice.
Usa 30 o Anuncio abierto para los
anuncios StoresFixedPrice.

Indica al comprador la ubicacion
desde la que se envia el articulo.
Se admiten codigos postales, pero
también puedes indicar la ciudad

Uso de plantillas predeterminadas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre de campo de encabezado | Ejemplo

PayPalAccepted en la pagina 31 1

PayPalEmailAddress en la pagina
32

micorreo@PayPal.com

ShippingService-1:Option en la UPSGround

pagina 35

ShippingService-1:Cost en la pagina | 5.00

Limite de

caracteres

N/D

N/D

N/D

16 caracteres

Propésito

(con dos letras) y el pais (con tres
letras).

Este es un valor booleano, es decir
1=verdadero, o "si". El campo
PayPalEmailAddress también debe
utilizarse.

Garantiza que recibas
correspondencia de PayPal. Esta
debe ser la misma direccion de
correo electronico que la de tu
cuenta PayPal.

Identifica la empresa transportista
del servicio de correos. Para
realizar entradas validas para el
servicio de correos, consulta
Campos de plantilla opcionales en
la pagina 26. Debe ir acompafiado
por una entrada
ShippingService-1:Cost.

34 (incluidas comas y | Define los gastos de envio. Debe
comas de ir acompafado por una entrada
decimales) ShippingService-1:0Option.

**DispatchTimeMax en la pagina 24 | 2 N/D Este campo puede ser especificado

sin incluir Shipping Service Costs.
Este campo no es obligatorio si no
utilizas la opcién de envio rapido.
Si utilizas envio rapido este campo
es obligatorio.

**ReturnsAcceptedOption en la ReturnsAccepted N/D Indica si aceptas devoluciones.

pagina 33

Puede que la ley de venta a
distancia obligue a los vendedores
a aceptar devoluciones. Entradas
validas: ReturnsAccepted,
ReturnsNotAccepted

2. Cuando hayas terminado de introducir los valores de los campos predeterminados de eBay, guarda
este archivo en formato CSV en una ubicacién conocida de tu ordenador.

Anadir un campo nuevo a una plantilla predeterminada

Esta seccion explica como afiadir nuevos campos a una plantilla de Intercambio de archivos
predeterminada.

Las plantillas de intercambio de archivos predeterminadas sélo contienen un subconjunto de todos
los campos admitidos; para la mayoria de los campos opcionales, tienen que afiadirse los campos,
asi como para las funciones nuevas. Esta seccion explica cémo afiadir un campo nuevo a una de las
plantillas predeterminadas o a uno de los archivos de anuncios de productos activos.

Uso de plantillas predeterminadas 13



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Las plantillas de intercambio de archivos contiene tanto campos obligatorios como opcionales. No
cambies ni borres los encabezados de los campos obligatorios. Los nombres de los campos obligatorios
se muestran en negrita o tienen un asterisco (*) junto al nombre.

Se puede eliminar un campo opcional o cambiarlo de nombre para convertirlo en un nuevo campo ho
incluido en las plantillas predeterminadas. Por ejemplo, es posible que no desees utilizar el campo
Subtitle en la pagina 38, pero quieras ofrecer envio gratuito para este articulo, puedes reemplazarlo
con ShippingService-1:FreeShipping y utilizarlo con ese fin.

Otra opcidn para afiadir nuevos campos es agregar columnas en blanco en la plantilla y, después,
los nuevos nombres de archivo en el encabezado de columna.

No es necesario que elimines los campos no utilizados, pero si lo haces después de crear y cargar
un nuevo archivo de anuncios, se facilita la labor de personalizar y controlar distintos tipos de archivos
de articulos de productos.

Los nhombres de los campos tienen que seguir los requisitos del formato que se explican en las
Definicio%es de Icgs campos de las plantillas en la pagina 23. Estas instrucciones describen el uso de
Microsoft Excel ; si utilizas una hoja de célculo diferente, usa funciones similares de tu aplicacion
para completar el proceso.

1. Abre una plantilla predeterminada o uno de tus archivos de anuncios de productos.

Las plantillas predeterminadas estan disponibles en la pagina Seleccionar plantilla de Intercambio
de archivos.

2. Afade los siguientes nombres de encabezado de campo siguiendo uno de estos métodos:

» Pulsa en un campo, en la primera fila (excepto Accion) y selecciona Insertar > Columna en la
barra de menu. Escribe un nombre de campo en la nueva columna, como Border en la pagina
27 y pulsa en Entrar

» Pulsa en la primera fila de un campo opcional que no vayas a usar, por ejemplo Highlight en

la pagina 30. Escribe un nombre de campo nuevo en su lugar, como Border en la pagina 27
y pulsa en Entrar

3. Escribe los valores (en la segunda fila, bajo el encabezado de campo) para los nuevos campos y
después guarda el archivo.

Usar los campos de estado

Usa los campos de estado para indicar el estado del articulo.

Obtener valores para ConditionID

14

*ConditionID en la pagina 27 es un campo obligatorio que se utiliza para describir el estado y la
apariencia del articulo. EI mismo valor puede tener significados distintos segun la categoria. Por
ejemplo, 1000 significa Nuevo en un anuncio de la categoria Ordenadores, pero quiere decir Nuevo
con caja en un anuncio de la categoria Zapatos.

Para consultar los valores de ConditionID, pulsa el vinculo ConditionIDs por categoria en la pagina
Instrucciones y recursos para Intercambio de archivos. Esta accién hara que se descargue un archivo
CSV para las categorias que necesiten ConditionIDs. El valor que introduzcas para ConditionID

Uso de plantillas predeterminadas


http://pages.ebay.es/file_exchange/selecttemplate.html?id=0
http://pages.ebay.es/file_exchange/instructionsandresources.html?id=0

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

dependera de la categoria, por lo que debes leer la pagina consulta del estado del articulo para saber
gué categorias necesitan un ConditionID.

Para obtener el valor de ConditionID de una categoria en particular, genera una plantilla de
caracteristicas del articulo. La plantilla generada contendra el nuevo campo de ConditionID, asi como
los nimeros de ConditionID. Los valores literales se definen en el archivo de definiciones de
caracteristicas del articulo que acompafa a la plantilla generada.

Para obtener los valores de ConditionID disponibles para una categoria determinada:

1. Ve ala pagina Seleccionar plantilla y en la plantilla de Caracteristicas del articulo de la categoria,
pulsa Seleccionar una categoria.

2. En la pagina Seleccionar plantilla: caracteristicas del articulo, selecciona la categoria que mejor
describa tu articulo. ContinGia para seleccionar subcategorias (a la derecha) hasta que no aparezcan
mas opciones.

57 Consejo: Si sabes el nimero de categoria, introdlcelo en el campo Nimero de categoria.

3. Pulsa Generar plantilla.

4. Para abrir la pagina Generar plantilla, pulsa el archivo de vinculo Plantilla de Caracteristicas del
articulo de la categoria.

5. Para abrir el archivo, pulsa el vinculo Definiciones de caracteristicas del articulo.

6. En el archivo de definiciones de caracteristicas del articulo, selecciona el nUmero de ConditionID
apropiado para tu articulo y cépialo en el campo ConditionID del archivo de la plantilla Caracteristicas
del articulo de categoria.

5 Nota: Para actualizar la descripcion del estado del articulo en una plantilla de anuncio existente,
cambia el nimero actual de la columna de estado (A: Condition o C: Condition)a
Condi ti onl De introduce un valor numeérico).

7. Introduce cualquier otro campo necesario o deseado para el articulo en los campos apropiados
(por ejemplo, los datos de pago y la politica de devoluciones) y, a continuacion, guarda el archivo
en formato de valores separados por coma (CSV).

Introduce el valor de ConditionDescription

Usa el campo opcional ConditionDescription para describir el estado de un articulo usado. Este campo
puede usarse en combinacién con el campo obligatorio Description en la pagina 28, que debe utilizarse
para proporcionar detalles ajenos al estado de un articulo. Para indicar el estado de un articulo, usa
texto descriptivo como el siguiente:

"La pata derecha de la silla tiene una muesca (ver foto), y el respaldo tiene una pequefia mancha azul
con la forma y el tamafio de una moneda de dos euros.”

Category Description ConditionID ConditionDescription
9355 Smartphone Lumia 900 AT&T 16 GB cian | 2000 Poco usado, con un arafiazo casi
de Nokia imperceptible en la esquina inferior

izquierda de la pantalla.

31388 Lumix12.1MP DMC-ZS7 azul de 3000 Como nuevo, sin caja ni cables. Estado
Panasonic perfecto. Nunca se ha usado.

Uso de plantillas predeterminadas 15


http://pages.ebay.es/sellerinformation/news/itemconditionlookup.html
http://pages.ebay.es/file_exchange/selecttemplate.html?id=0

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Enviar y descargar archivos

Esta seccion explica como enviar un archivo de plantilla y, a continuacion, descargar informes de
inventario y de ventas.

Enviar un archivo de plantilla

Para enviar archivos de anuncios a Intercambio de archivos, debes estar conectado a Internet. Para
recibir las confirmaciones de envio, debes proporcionar una direccion de correo electrénico valida.

Cuando se envian, los archivos de plantilla se validan del siguiente modo:

« Se realiza una comprobacion de formato basica cuando se envian los archivos. Por ejemplo, si
utilizas un formato diferente a .csv, o .txt delimitado por tabuladores en algunas regiones, se producira
un error en el envio. Ademas, si el campo Action no aparece en la primera columna o los campos
obligatorios no aparecen o aparecen con un formato inadecuado, se producira un error en el envio.

« Si creas archivos CSV de Intercambio de archivos en un sistema Unix (por ejemplo, Linux), debes
convertirlos del formato Unix al formato DOS antes de enviarlos a eBay. Para ello, ejecuta la utilidad
unix2dos en los archivos para codificar correctamente los saltos de linea. Por ejemplo, ejecuta
unix2dos linuxfilename.csv. De este modo, se convierte la instruccion de Unix para un salto de linea
(\n) en una instruccién que reconoce Windows (\r\n). Asegurate de enviar la versiéon convertida
compatible con Windows de los archivos.

 Puedes enviar un maximo de 1.000 acciones cada 24 horas. Si has superado el limite de envio por
dia, se producira un error en el envio. Si el nimero de acciones contenidas en el archivo supera el
limite de establecido por eBay, se producira un error en el envio. Para solicitar una ampliacién de
tu limite de envio, ponte en contacto con Atencién al cliente.

« Los archivos solo pueden tener un maximo de 150.000 filas y su tamafio no puede ser superior a 5
MB.

A continuacion se muestra un ejemplo de una pagina Enviar inventario.

Upload Inventory

It meay take 30 minutes or more to process your uploaded files. You can review the status of your uploads on the Yiew
Upload Resylts page

To upload your files

1. Click Browse {o select the file or enter the file path

2 Make sure your Email Address is comect. K there is a problem, you will receive an email with detailed error
messages

3. Click Upload to upload your file 1o eBay

File Location
CAProduciListingsitest. csy Browse...

lick Browse to select a file or enter a file path
Email Address
|$E'||EI@EDE|3' com

Upload | Cancel

lick Upload to upload your file to eBa

Figura 2: Pagina Enviar inventario

16 Enviar y descargar archivos


http://contact.ebay.es/ws/eBayISAPI.dll?CustomerSupport

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Después de enviar archivos, siempre debes comprobar el informe de resultado del envio para verificar
gue no ha habido errores. eBay te enviara un correo electrénico de confirmacion que indicara si el
envio se ha completado correctamente o no. (Si se produce algin error durante el envio, el mensaje
gue recibas lo describira.)

Més tarde, recibiras otra notificacion por correo electrénico de que los anuncios de productos se han
publicado correctamente.

Para enviar los archivos de plantilla, sigue estos pasos:

1. Ve ala pagina Centro de gestidn de archivos y selecciona Enviar anuncios y actualizaciones
para abrir la pagina Enviar anuncios nuevos y actualizaciones.

2. En Ubicacion del archivo, pulsa Examinar y localiza el nuevo archivo .csv de plantilla que has
creado. Cuando lo hayas encontrado y seleccionado, pulsa Abrir para incluirlo en el campo
Ubicacion del archivo.

3. Escribe la direccion de correo electronico a la que desees que Intercambio de archivos de te envie
los mensajes (el valor predeterminado es la direccién de correo electrénico de tu cuenta).

4. Pulsa Enviar para enviar el archivo de plantilla a eBay.

Ver resultados del envio

Pulsa Ver resultados del envio en la pagina Enviar inventario para ver el resumen y el estado del
archivo o los archivos que acabas de enviar.

La pagina Ver resultados del envio muestra el estado de los archivos enviados. El informe Resultados
del envio incluye:

» Fecha en que enviaste el archivo

» Nimero de referencia generado por Intercambio de archivos de eBay

* Numero de acciones solicitadas incluidas en el archivo

« Porcentaje de acciones procesadas

* Vinculos a los archivos enviados

» Estado del envio, que incluye: Archivo recibido: en cola, en curso, finalizado, fallo: formato de archivo
no vélido

* Vinculos al informe Resultados del envio, descrito en Detalles del informe Resultados del envio en
la pagina 18.

La pagina Ver resultados del envio también te permite descargar cualquier archivo previamente
enviado. Por ejemplo, si deseas crear un archivo de anuncios similar a partir de uno que se haya
enviado correctamente, basta con que descargues ese archivo y cambies su hombre al guardarlo.
También puedes descargar tu informe de resultados del envio desde esta pagina una vez haya
finalizado el procesamiento.

Los resultados del envio se almacenan durante 90 dias. Utiliza el mena desplegable Ver dltimos para
ver los resultados del envio ordenados por intervalos de tiempo (24 horas, ultimos 7, 30 o 90 dias).

A continuacién se muestra un ejemplo de una pagina Ver resultados del envio.

Enviar y descargar archivos 17


http://bulksell.ebay.es/ws/eBayISAPI.dll?FileExchangeCenter

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

View Upload Results

File Receipt History

View last: | 7 days ']EI

Upload Date Fef # #uf;;?:ﬁ:wd = aiz;;n:;etad UFII:'?;EM Status LD;‘;;‘:IS.EHS
Feb-17-1112:28:42 PST 51181 S00 100% Download (Compressed) Completed Download (Compressed)
Feb-11-1114:32:57 PST S004 500 100% Download (Comprassed) Completed Download (Compressed)
Feb-11-1109:54:23 PST 50002 1000 100%: Download (Comprassed) Completed [ownload (Comprassed)
Feb-11-1109:41:458 PST 50001 780 100%; Download (Comprassed) Cormpleted Download (Compressad)

* aBay will retain uploaded Mes and upload results files for 90 days.

* The Load-Results report provides information regarding successful and unsuccessful uploads. Use the Eror Codas Referance
table 1o comect unsuccessiul uploads.

Figura 3: Pagina Ver resultados del envio

Detalles del informe Resultados del envio

18

El informe Resultados del envio contiene los datos de procesamiento de cada uno de los anuncios
incluidos en el archivo enviado. La siguiente imagen ilustra un archivo de ejemplo.

‘-"‘;i FileExchange_Response_173732.csv

A, B C D E F = H I

1 |Line Mumb Action Status Errar Code ltem|D Applicatior StartTime  EndTime | Auctionl—
2 1 Add SUCCess 2.70E+11 2003-05-112003-05-18

3 2 Add SUCCESS 2.80E+11 2003-05-112003-05-18

4

5

)

7

g

g

4 4 » M[\FileExchange_Response_ 173732 / |4 | iy

Figura 4: Informe Resultados del envio

Los encabezados (0 campos de datos) de columna se describen en Campos de resultados e informes
en la pagina 38.

Enviar y descargar archivos



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Generar informes

Esta seccion explica como descargar informes de inventario y de ventas generados por Intercambio
de archivos.

Crear una solicitud de descarga

Ahora es el momento de aprender a crear informes del historial de inventario y de ventas basados en
los archivos de inventario y de anuncios que acabas de crear. Pulsa Crear una solicitud de descarga
en la pagina Descripcion general del Centro de intercambio de archivos de eBay (o en Descargar
archivos en la barra de navegacion izquierda) para abrir la pagina Crear una solicitud de descarga
tal y como se muestra a continuacion.

" Create a Download Reguest

Sealect actme listings and sales hstary records that you want to download
HNote: Your sales records are available for the current month and the past three calendar months

Listings and records
Sold =

Date Range
€ All records
€ Al new recards since last download only (Last downloaded: Jub01-05 00:00:00 POT)

& From | Yesterday =

C From [October =] [14 =] [2008 2] a1 [12:00 A 2] us Time (PST)
To |October 7] [15 2] | 2008 2 ot |1 M 2] Us Time PST)

Email address
|sellt~r@ebay com

Save Cancel

Note: Downloads may take a day past your scheduled time to become available

Figura 5: solicitud de descarga, formulario de

La pagina de solicitud de descarga te permite generar informes de inventario y de ventas mediante
la eleccién de uno de estos filtros del mend Anuncios e historiales:

* Articulos en venta

* Los articulos vendidos

* Articulos no vendidos

« Articulos vendidos y archivados

» Articulos vendidos en espera del pago
* Articulos pagados en espera de envio
« Articulos pagados y enviados

* Articulos archivados

* Todos los vendidos y archivados

Generar informes 19



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

También puedes utilizar intervalos de fechas para controlar qué datos se capturan en los informes
generados. Todos estos informes se pueden generar mediante los procedimientos de ejemplo de
Descargar un informe de articulos vendidos en la pagina 20 y Descargar un informe de anuncios
activos en la pagina 21.

Descargar un informe de articulos vendidos

Esta seccion explica como generar un informe que muestra tus ventas actuales.

Hay varios tipos de informes de ventas, que pueden descargarse mediante este procedimiento. En
este ejemplo, generaras un informe sobre articulos vendidos.

1. Selecciona el filtro Vendido del menu desplegable Anuncios e historiales.

2. Escribe las direcciones de correo electronico a las que desees que se envie el archivo (el valor
predeterminado es tu direccion registrada).

3. Pulsa Guardar

4. En la barra de navegacion, pulsa Descargas finalizadas. La pagina Ver descargas finalizadas
incluye vinculos para descargar los informes que acabas de crear.

Este informe descargable te ofrece un resumen de los beneficios generados por cada uno de tus
articulos vendidos. Los datos mostrados se calculan a partir de la informacion del producto almacenada,
las comisiones y tarifas de eBay, y los ingresos totales generados por el articulo vendido.

El informe contiene lo siguiente:

* Informacion del comprador

* Informacion acerca del pago
« Informacién sobre el envio

« Informacién de ventas

« Informacién de costes

* Informacién del anuncio

« Informacién de votos

5" Nota: Encontraras la definicion de los campos del informe en Campos del informe sobre anuncios
vendidos.

La figura siguiente es un ejemplo de informe de articulos vendidos (en formato .csv). El informe
generado, asi como los campos de datos o encabezados de columna, variaran en funcion del filtro
seleccionado.

soldReport.csy [ [O] x|
| A | B | € | O | E | F | 6 | H | I | J |7

1 |Sales Rec Userld  |Buyer Fulli Buyer Pho Buyer Em: Buyer Add Buyer Add Buyer Cily Buyer Stat Buyer Zip
2 2545 jdoe John Dag jdoe. ebay 1283 Hendnckson Ave. Lynbrook |NY 11563 L
= 2545 jndoe Jang Dog tlany. ehay1261 hamilt suite 402 palo alto  CA sl
4
5|
]
£
g -
Wb W soldReport [4] I AP

Figura 6: Articulos vendidos, informe

20 Generar informes



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Descargar un informe de anuncios activos

Esta seccion explica como generar un informe que muestre todos tus anuncios activos.

Hay varios tipos de informes de estado, que pueden descargarse mediante este procedimiento. En
este ejemplo, generaras un informe de instantanea del inventario siguiendo estos pasos:

1. Selecciona Anuncios activos del menu desplegable Anuncios e historiales.

2. Escribe las direcciones de correo electronico a las que desees que se envie el archivo (el valor
predeterminado es tu direccién registrada).

3. Pulsa Guardar

4. En la barra de navegacion, pulsa Descargas finalizadas. La pagina Ver descargas finalizadas
incluye vinculos para descargar los informes que acabas de crear.

El informe Anuncios activos, en formato .csv, te ofrece una vista de todos tus articulos que auin siguen
en venta en eBay. (Una vez que finaliza un anuncio, se mueve a Articulos vendidos o Articulos sin
vender). De forma predeterminada, este archivo enumera los articulos por orden de finalizacion, con
los articulos de la opcién Anuncio abierto situados al final.

Puedes importar este archivo a tu sistema de inventario y utilizar los datos contenidos en él para
cuadrar y gestionar el inventario. La siguiente imagen ilustra un archivo de ejemplo.

= c | O | E | z | & | H I =]
1 :PrwateID ProductTypelD ProductiDValue | QuantityAvailable Purchases Bids Prce StariDate [
2 356423 75 x 15.75 Sep-21-08
£ 356425 158 42 225 Sep-21-08 |
4
5 1
]
7
g | -
HoA ¥ W activeListings 111 Jlp

Figura 7: Anuncios activos, informe

Para obtener descripciones de campo de Anuncios activos, consulta Campos de resultados e informes
en la pagina 38.

Crear un programa de descargas

Puedes crear programas de descargas automaticos con el Centro de intercambio de archivos para
varios tipos de informes de inventario con el fin de consultar la informaciéon de ventas actualizada
cada cierto tiempo.

En la pagina Programa de descargas, puedes especificar qué informes recibirds autométicamente
mediante la eleccion de uno de estos filtros del mend Anuncios e historiales:

* Los articulos vendidos

* Articulos no vendidos

« Articulos vendidos y archivados

» Articulos vendidos en espera del pago
* Articulos pagados en espera de envio
* Articulos pagados en espera de envio

Generar informes 21



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

* Articulos archivados
» Todos los articulos vendidos y archivados

También puedes utilizar intervalos de fechas para controlar qué datos se capturan en los informes

generados.

Lo que viene a continuacion es un ejemplo de la pagina Crear un programa de descargas con el filtro

Vendido seleccionado.

Create a Download Schedule

Listings and records
¥

Freguen
Daily vI

Select how aften you'd hke to recere & repor. Leam

hiore
End schedule
Specify when you'd ke us fo stop ser

I nding your sales ir
© End by |--!‘-'|0nth-- j |--Da:r--j [--‘-’ea:--j
Mo end date

forrmation

Email address

|se|ler@eha}' com

[Sae] cancel

Note: Downloads may take a day past your scheduled time to become available

You can automate the download process and access your updated sales information on a regular basis.

110
at[1200 20 7| US Time PST).

our downloads will be sent o this email address, Separate multiple email addresses with cornmas

Figura 8: Crear un programa de descargas

Después de seleccionar las opciones que desees y de introducir tu direccién de correo electrénico,

pulsa Guardar.

Ver programa de descargas

Para ver un resumen del programa de descargas y una lista de las descargas finalizadas, pulsa
Programa de descargas en la parte izquierda de la pagina Centro de intercambio de archivos.

View Download Schedule

Create Download Schadule |

Current Schedule (1 tem)
[T &chedule Id File Type

I 5522 Sold

e |

Frequency

‘Weekly (on Frday) Mo End Date

End Schedule Errail

sallergebay . com

Action

Figura 9: Ver programa de descargas

Esta pagina muestra las descargas programadas actualmente. Aqui puedes modificar o eliminar

programas de descargas.

22

Generar informes



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Definiciones de los campos de las plantillas

Esta seccion explica los requisitos y el propdsito de los campos especificando los limites de caracteres,
los tipos de datos y las relaciones entre campos.

Campos de plantilla obligatorios

Esta seccidn explica los campos obligatorios utilizados para definir cémo aparece un anuncio en eBay
y qué tipo de informacién se muestra.

* Action

Campo obligatorio en todas las plantillas. Determina el propésito de la fila: afiadir un articulo, volver
a poner en venta un articulo, revisar un articulo, finalizar un anuncio, marcar el estado de un articulo,
verificar un articulo afiadido y afiadir informacion de la descripcion del articulo.

Limite de caracteres N/D
Tipo Cadena de texto
Entradas validas Add, Revi se, Rel i st,End, St at us, Veri f yAdd, o bien

AddTol t emDescri ption

Dependencia de campo Se deben introducir todos los datos de los campos obligatorios para un determinado
tipo de accion.

*Category

Campo obligatorio Unicamente en las plantillas basicas y de caracteristicas de articulo. La
categoria de eBay que necesitas para anunciar tu articulo. Obligatorio en el caso de anuncios que
no son de catalogo. Para ver los cédigos de categoria, consulta la pagina Buscador de cédigos de

categoria.

Limite de caracteres longitud maxima de 10 caracteres

Tipo namero entero

Entradas vélidas Numero de categoria, como 178 (para impresoras).
Dependencia de campo Debe ser un nimero de categoria de eBay valido.

*ConditionID

Describe la apariencia y el estado del producto. Los identificadores de estado son numéricos, no de
texto, y varian segun la categoria. Para recuperar los identificadores de estado en el archivo de
definiciones de caracteristicas del articulo, genera una plantilla de caracteristicas del articulo para
una categoria.

Limite de caracteres N/D

Definiciones de los campos de las plantillas 23


http://pics.ebay.com/aw/pics/pdf/us/file_exchange/CategoryIDs-ES.csv
http://pics.ebay.com/aw/pics/pdf/us/file_exchange/CategoryIDs-ES.csv

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Tipo numero entero

Los posibles valores de ConditionID de eBay incluyen: 1000, 1500, 2000, 2500,
Valores aceptables 3000, 4000, 5000, 6000 y 7000

Para ver los nuevos valores de ConditionID para todas las categorias, pulsa el vinculo
ConditionIDs por categoria en la pagina Instrucciones y recursos para Intercambio de
archivos.

Encontraras las instrucciones de uso de este campo en Usar los campos de estado en
la pagina 14.

*DispatchTimeMax

Utiliza este campo para especificar el nUmero méaximo de dias laborables que tardaras en preparar
el articulo para su envio nacional después de haber recibido el pago. El valor que introduces para
*DispatchTimeMax no incluye el tiempo necesario para enviar el articulo (el tiempo de envio del
transportista) al comprador.

Para especificar:

« tiempo de manipulacion de cero dias, introduce 0 (cero)
* que no se ha enviado un articulo (por ejemplo, un articulo de recogida local), introduce - 1

Limite de caracteres N/D

Tipo numero entero

-1
.0
.1
.2
.3
.4
.5
.10
.15
.20
.30

Entradas validas

Dependencia de campo *DispatchTimeMax es valido para envio Flat y Calculated. Puedes introducir un valor
para *DispatchTimeMax incluso si no introduces ningun valor para los gastos de envio.

*Duration

¢,Cuanto tiempo quieres que tu anuncio aparezca en eBay? introduce el nimero de dias que debe
estar activo el anuncio.

Limite de caracteres Longitud maxima de 3 caracteres

24 Definiciones de los campos de las plantillas


http://pages.ebay.es/file_exchange/instructionsandresources.html?id=0
http://pages.ebay.es/file_exchange/instructionsandresources.html?id=0

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Tipo Numero entero

Entradas validas Solo se permiten determinados valores y la eleccion de éstos depende del formato de
anuncio. Las opciones validas para la duracion de los anuncios con los formatos Subasta
y Precio fijoson 1, 3, 5, 7 y 10 dias.

If you are a qualified seller, you can also use (30) days, and GTC (for the Good Til
Cancelled) for FixedPrice.

Valid StoreFixedPrice durations include: 30 (days) or GTC for the Good Til Cancelled.

También puedes consultar la tabla de duraciones en el sitio para programadores de
eBay. (Debes disponer de una cuenta de programador de eBay para acceder a estas
paginas solo en inglés).

*Format

¢, Qué formato de anuncio quieres usar? Auction es el formato predeterminado, pero también puedes
elegir RealEstateAd o FixedPrice (si cumples todos los requisitos).

I Nota: Sideseas anunciar varios articulos idénticos en una subasta, utiliza el formato de varios

articulos.
Limite de caracteres N/D
Tipo Cadena de texto
Entradas véalidas Auct i on (valor predeterminado), Fi xedPri ce, C assi fi edAd,
Real Est at eAd, St or esFi xedPri ce
*Location

¢Donde esté tu articulo? Los compradores querran saber desde donde se envia el articulo.

Limite de caracteres longitud méaxima de 45 caracteres

Tipo Alfanumérico

Entradas vélidas Cadigo postal u otra direccion de correo valida

Dependencia de campo Recuerda que se trata Unicamente del lugar de origen del articulo.
*Quantity

¢, Cuantos articulos quieres poner en el anuncio? Si se incluye en la cantidad mas de un articulo en
venta, eso significa que todos los articulos son exactamente iguales.

Limite de caracteres longitud maxima de 45 caracteres
Tipo ndmero entero
Entradas validas Numeros normales, como 1, 15, 100

Definiciones de los campos de las plantillas 25



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Dependencia de campo Si LotSize es superior a 1, el campo Quantity indica el namero de lotes en venta y LotSize
indica el nimero de articulos en cada lote. S6lo puedes utilizar LotSize en categorias
que permitan la venta de lotes.

*StartPrice

¢ qué importe minimo quieres recibir por tu articulo? Ten en cuenta que, en los anuncios de precio
fijo, indica el precio al que vendes el articulo.

Limite de caracteres longitud maxima de 16 caracteres, incluido el punto o la coma decimal
Tipo CURRENCY
Entradas vélidas Cantidad numérica, como 1,00; 10,00
Dependencia de campo Sélo en caso de anuncios con formato de subasta.
*Title

Titulo del anuncio de eBay. (Este campo es opcional para los anuncios de catalogo y obligatorio para
los anuncios que no son de catalogo).

Limite de caracteres longitud méaxima de 80 caracteres
Tipo Cadena de texto
Entradas validas texto del usuario

Campos de plantilla opcionales

Esta seccion explica los campos opcionales utilizados para definir c6mo aparece un anuncio en eBay
y qué tipo de informacién se muestra.

AdditionalDetails

Proporciona una explicacion detallada de tu politica de devoluciones.

Limite de caracteres 5000 caracteres como maximo

Tipo Cadena de texto

Entradas vélidas texto del usuario

Dependencia de campo El campo *ReturnsAcceptedOption en la pagina 33 es obligatorio cuando usas este
campo.

26 Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

AmEX
¢SAceptas pagos mediante American Express? Especifica si se acepta el pago mediante American
Express.
Limite de caracteres N/D
Tipo booleano
Entradas validas 0 6 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0).
Border
Especifica si el anuncio del articulo estara rodeado por un borde. Disponible Unicamente en Estados
Unidos y Canada.
Limite de caracteres N/D
Tipo booleano
Entradas validas 0 6 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0).
Dependencia de campo el uso de este campo no afecta al subtitulo del articulo, si has incluido uno. Esta opcion

s6lo estéa disponible en los sitios de Estados Unidos y Canada; los demas sitios omitiran
el valor de este campo, si se especifica alguno.

BuyltNowPrice

¢ Quieres que los compradores tengan la opcion de adquirir tu articulo a un precio fijo? En ese caso,
usa este campo para especificar el precio que aceptarias para finalizar automaticamente la subasta.

Limite de caracteres longitud maxima de 16 caracteres, incluido el punto o la coma decimal
Tipo CURRENCY

Entradas vélidas Cantidad numérica, como 0,00; 1,00; 10,00.

Dependencia de campo Sélo es aplicable para anuncios con formato de subasta.

*ConditionID

Describe la apariencia y el estado del producto. Los identificadores de estado son huméricos, no de
texto, y varian segun la categoria. Para recuperar los identificadores de estado en el archivo de
definiciones de caracteristicas del articulo, genera una plantilla de caracteristicas del articulo para
una categoria.

Limite de caracteres N/D

Tipo numero entero

Definiciones de los campos de las plantillas 27



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Los posibles valores de ConditionID de eBay incluyen: 1000, 1500, 2000, 2500,
Valores aceptables 3000, 4000, 5000, 6000 y 7000

Para ver los nuevos valores de ConditionID para todas las categorias, pulsa el vinculo
ConditionIDs por categoria en la pagina Instrucciones y recursos para Intercambio de
archivos.

Encontraras las instrucciones de uso de este campo en Usar los campos de estado en
la pagina 14.

CustomLabel

¢ Deseas afiadir informacion especifica para el articulo, que se incluye en el informe Resultados del
envio y el archivo Anuncios activos? Los compradores no pueden ver el texto escrito en el campo de
etiqueta personalizada de tu anuncio, por lo que puedes utilizarlo con fines de inventario, informacién
de seguimiento o cualquier otra finalidad que desees.

Limite de caracteres longitud maxima de 50 caracteres
Tipo Cadena alfanumérica
Entradas vélidas Descripciones breves sobre el articulo. Estas notas no son visibles para el comprador.

Description

Informacién de producto del articulo. Incluye todos los datos relevantes sobre el articulo y el producto
gue puedan serle utiles al comprador.

57 Nota: Intercambio de archivos no acepta saltos de linea ni retornos de carro en este campo. Si
deseas dar una descripcion de varias lineas, debes pegar el texto HTML en este campo. Usa las
tags HTML <BR>y <P> para separar las lineas en parrafos.

eBay proporciona un script que elimina todos los retornos de carro y comillas de escape, y realiza
todos los cambios necesarios para dar validez al texto introducido en el campo Descripcion para
Intercambio de archivos. Para conseguir el script y sus instrucciones de uso, visita la pagina Cémo
usar la nueva utilidad de descripciéon de articulos de Intercambio de archivos.

Limite de caracteres Longitud méaxima de 500.000

Tipo Cadena de texto

Entradas vélidas Frases que describan el articulo de forma completa y precisa.

Dependencia de campo Este campo es opcional para los anuncios de catalogo y obligatorio para los anuncios

gue no son de catélogo.

DomesticlnsuranceFee

¢ Quieres que el comprador pague para asegurar el articulo? Especifica el coste del seguro nacional
del articulo.

28 Definiciones de los campos de las plantillas


http://pages.ebay.es/file_exchange/instructionsandresources.html?id=0
http://pages.ebay.es/file_exchange/instructionsandresources.html?id=0
http://pics.ebay.com/aw/pics/pdf/us/file_exchange/FileExchangeDescriptionUtility.zip
http://pics.ebay.com/aw/pics/pdf/us/file_exchange/FileExchangeDescriptionUtility.zip

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

&7 Importante: Al modificar este campo, también debes incluir cierta informacion de campo sobre
el anuncio en el archivo cargado, incluso si no se ha cambiado dicha informacién. Consulta
campos dependientes de modificacion para ver los nombres de los campos que deben incluirse
en un anuncio modificado.

Limite de caracteres N/D

Tipo CURRENCY

Entradas validas Cantidad numérica, como 0,00; 1,00; 10,00.

Dependencia de campo Si estableces DomesticlnsuranceOption=Optional o =Required, este campo es obligatorio.

DomesticlnsuranceOption

¢ Quieres asegurar tu articulo? Especifica si es preciso aplicar una tarifa en concepto de seguro
nacional.

&7 Importante: Al modificar este campo, también debes incluir cierta informacion de campo sobre

el anuncio en el archivo cargado, incluso si no se ha cambiado dicha informacién. Consulta
campos dependientes de modificacion para ver los nombres de los campos que deben incluirse
en un anuncio modificado.

Limite de caracteres N/D
Tipo Cadena de texto
Entradas validas Not O f er ed (valor predeterminado), Opt i onal , Requi r ed,

I ncl udedl nShi ppi ngHandl i ng.

Dependencia de campo Si estableces este campo en Opcional o Required, también debes establecer
DomesticlnsuranceFee.

GalleryType

Indica el modo y el lugar en que se muestran las imagenes. Estas opciones son:

* Galeria: la imagen se incluye en los resultados de busqueda en eBay.

» Galeria ampliada: ademés de todas las ventajas de la opcion "Galeria", esta opcion incluye en los
resultados de busqueda en eBay un icono que, cuando se pulsa o se sitla el puntero de ratén sobre
él, muestra una vista previa del articulo mediante una imagen de gran tamafio (400 x 400 pixeles).
Sin esta opciodn, se presenta una imagen de tamafio normal (96 pixeles).

» En portada: ademas de las ventajas de la opcién "Galeria ampliada”, con esta opcion tu articulo se
incluye en la parte superior de los resultados de basqueda, en la seccién "En portada”.

Para obtener méas informacion, consulta Acerca de las opciones de mejora de la galeria.

Limite de caracteres N/D
Tipo Cadena de texto
Entradas validas None (valor predeterminado), Gal | ery, Pl us, Feat ur ed.

Definiciones de los campos de las plantillas 29


http://pages.ebay.es/help/sell/gallery-upgrade.html

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Highlight

¢, Quieres que el anuncio se muestre resaltado? Esta opcion resalta tu anuncio con un color de fondo.
A esta opcion se le aplican tarifas adicionales.

Limite de caracteres N/D
Tipo booleano
Entradas validas 0 6 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0).

ImmediatePayRequired

¢, Quieres exigir el pago inmediato? Este campo esta disponible para los articulos puestos en venta
en sitios y categorias que admiten el pago inmediato.

Limite de caracteres N/D

Tipo booleano

Entradas validas 0 6 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0).

Dependencia de campo Si utilizas este campo, ademas debes definir PayPalAccepted=1y no especificar ningdn

otro método de pago. Es preciso disponer de una cuenta PayPal Premier o de empresa.

InternationallnsuranceFee

¢, Ofreces seguro internacional para este articulo? Especifica el importe del seguro cargado para
envios internacionales.

&7 Importante: Al modificar este campo, también debes incluir cierta informacion de campo sobre
el anuncio en el archivo cargado, incluso si no se ha cambiado dicha informacién. Consulta
campos dependientes de modificacion para ver los nombres de los campos que deben incluirse
en un anuncio modificado.

Limite de caracteres N/D

Tipo CURRENCY

Entradas vélidas Debe ser el coste total de asegurar el articulo. el valor predeterminado es 0,00.
Dependencia de campo Obligatorio si estableces InternationallnsuranceOption=Optional o =Required.

InternationallnsuranceOption

¢, Quieres un seguro internacional para este articulo? especifica si se requiere una tarifa de seguros
para envios internacionales.

T Importante: Al modificar este campo, también debes incluir cierta informacién de campo sobre
el anuncio en el archivo cargado, incluso si no se ha cambiado dicha informacién. Consulta

30 Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

campos dependientes de modificacion para ver los nombres de los campos que deben incluirse
en un anuncio modificado.

Limite de caracteres
Tipo

Entradas validas

Dependencia de campo

Paymentinstructions

N/D

Cadena de texto

Opt i onal , Requi r ed, Not O f er ed (valor predeterminado),
I ncl udedl nShi ppi ngHandl i ng.

Si estableces el valor de este campo en Optional o Required, es preciso definir también
el campo InternationallnsuranceFee.

¢, Quieres proporcionar instrucciones de pago, como tu politica de devoluciones, a un comprador?
Informa al comprador sobre las modificaciones del pago.

T Importante: Al modificar este campo, también debes incluir cierta informacién de campo sobre
el anuncio en el archivo cargado, incluso si no se ha cambiado dicha informacién. Consulta
campos dependientes de modificacion para ver los nombres de los campos que deben incluirse
en un anuncio modificado.

Limite de caracteres
Tipo

Entradas validas

PayPalAccepted

longitud maxima de 500 caracteres
Cadena alfanumérica

Vacio (valor predeterminado); frases cortas descriptivas.

¢Aceptas PayPal como método de pago? A pesar de que Intercambio de archivos de eBay no exige
un método de pago determinado para cada anuncio, debes definir al menos uno de los métodos de

pago como verdadero (1).
Limite de caracteres

Tipo

Entradas vélidas

Dependencia de campo

Definiciones de los campos de las plantillas

N/D
booleano

0 o0 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0)

Debe ir acompafiado por el campo PayPalEmailAddress en la pagina 32.

Este campo puede utilizarse Gnicamente en los sitios que admiten PayPal. Si no
especificas ningun valor, pero en tus preferencias de eBay has establecido que se ofrezca
PayPal en todos los anuncios, recibiras un mensaje de eBay advirtiéndote de que
PayPalAccepted se ha afiadido como método de pago. Si especificas PayPalAccepted,
también debes especificar PayPalEmailAddress.

31



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

PayPalEmailAddress

Si aceptas PayPal como método de pago, te sera conveniente proporcionar una direccion de correo
electrénico asociada con el articulo que tienes registrado con PayPal.

Limite de caracteres N/D

Tipo Cadena de texto

Entradas validas Direccion de correo electrénico valida, como nombre@ejemplo.es
Dependencia de campo Debe ir acompafiado por el campo PayPalAccepted en la pagina 31.

PersonalCheck

¢SAceptas el pago mediante cheque personal? Especifica si se admite el pago contra reembolso.

Limite de caracteres N/D

Tipo booleano

Entradas validas 0 6 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0).
PicURL

Direccion URL de la imagen que se afiadira a tu anuncio. Si se especifica una opcion de mejora de
la galeria (Galeria ampliada o En portada), la imagen sera la que se utilice como vista previa en los
resultados de busqueda. Para obtener mejores resultados, usa una imagen en formato JPEG y de
1.000 pixeles de ancho como minimo.

Las imagenes de un anuncio pueden estar alojadas en un servidor propio, en un servicio externo o
en Servicios de fotos de eBay (EPS). Para afiadir hasta 12 imagenes a EPS, se debe usar la API
UploadSiteHostedPictures (no se admite directamente en Intercambio de archivos). Para obtener mas
informacion, consulta Trading APl Guide del programa de desarrolladores de eBay.

Intercambio de archivos solo admite una imagen por anuncio. Las imagenes de un anuncio pueden
estar alojadas en un servidor propio 0 en un servicio externo, pero no en ambos sistemas.

T Importante: Siuna direccién URL de imagen tiene espacios en blanco, debes reemplazarlos
por %20, de lo contrario, la imagen no aparecera en el anuncio.

Limite de caracteres longitud maxima de 2.048 caracteres
Tipo Cadena de texto
Entradas validas http://host edpi cs.com i nages/iteml.|jpg

32 Definiciones de los campos de las plantillas


http://developer.ebay.com/DevZone/XML/docs/WebHelp/wwhelp/wwhimpl/js/html/wwhelp.htm?

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

PrivateNotes

¢, Quieres sefalar algo sobre el articulo a fin de facilitar la identificacién de articulos (por ejemplo, una
breve descripcion o un SKU o nimero de referencia) y que se incluya en el informe Resultados del

envio?

Limite de caracteres longitud maxima de 50 caracteres

Tipo Cadena alfanumérica

Entradas vélidas Descripciones breves sobre el articulo. Estas notas no son visibles para el comprador.

Product:EAN

Numero de articulo europeo (European Article Number, EAN), que proporciona informacion estandar
de producto sobre el articulo. eBay intenta encontrar un producto con las mismas caracteristicas para

usarlo en el anuncio.

Si se encuentran varios resultados de EAN, debes volver a enviar el articulo utilizando el campo
Product:ReturnSearchResultsOnDuplicates para decidir qué identificador de producto de eBay usar.

Limite de caracteres N/D
Tipo nimero entero
Valores aceptables NiUmero que aparece junto al cédigo de barras del producto.

*ReturnsAcceptedOption

Indica que los compradores pueden devolver el articulo.

Limite de caracteres N/D

Tipo Cadena de texto

*Ret ur nsAccept ed
«Ret ur nsNot Accept ed

Entradas validas

ShippingDiscountProfilelD

Identificador numérico del perfil de gastos de envio usado para los envios nacionales. Reemplaza el
campo ApplyShippingDiscount de manera se puedan utilizar varios perfiles de descuento para las
opciones de envio nacional.

Determina si se aplica un descuento en los gastos de envio del articulo cuando la transaccién se
combina con un pago combinado solicitado por el comprador. Si no especificas un valor en este
campo, se utilizara el perfil predeterminado en las preferencias de tu pagina Mi eBay. (Consulta la
seccién de uso de pagos combinados y acerca de los descuentos de gastos de envio para obtener
mas informacion).

Definiciones de los campos de las plantillas 33


http://pages.ebay.es/help/sell/combined_payments_ov.html
http://pages.ebay.es/help/sell/shipping_discounts.html#set_shipping_discounts

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Para localizar tus nimeros de identificador de perfil de envio, ve a Mi eBay > Cuenta > Preferencias
del sitio > Preferencias de envio > Mostrar > Ofrecer descuentos por pagos combinados y envio
> Modificar. Los numeros de identificacion de cada regla de envio se encuentran en la pagina Mi
eBay: Descuentos en pagos Yy gastos de envio para compras combinadas.

&7 Importante: Al modificar este campo, también debes incluir cierta informacion de campo sobre
el anuncio en el archivo cargado, incluso si no se ha cambiado dicha informacién. Consulta
campos dependientes de modificacion para ver los nombres de los campos que deben incluirse
en un anuncio modificado.

Limite de caracteres N/D
Tipo ndmero entero
Valores aceptables Identificador numérico. Por ejemplo, introduce: 7803854 39. Debe ser una regla valida

creada para tu cuenta de eBay en las preferencias del sitio.

Dependencia de campo Debes definir los perfiles de la regla de gastos de envio en las paginas de Mi eBay antes
de utilizar este campo.

ShippingService-1:AdditionalCost

Coste de enviar articulos adicionales cuando un comprador adquiere dos o méas del mismo articulo.

Por ejemplo, si un comprador adquiere tres articulos idénticos, el primero se envia al precio especificado
en ShippingService-1:Cost en la pagina 34, y los otros dos con el valor indicado en
ShippingService-1:AdditionalCost en la pagina 34.

Si no se indica ningun valor (y Action=Add), se adopta por defecto el especificado por
ShippingService-1:Cost.

Limite de caracteres N/D

Tipo Divisa

Entradas validas Cantidad numérica, como 3, 99
Dependencia de campo No se debe indicar ningan valor cuando:

« ShippingService-1:FreeShipping=1

ShippingService-1:Cost

Coste de enviar el articulo con el servicio de envio seleccionado.

Limite de caracteres N/D
Tipo Divisa
Entradas vélidas Cantidad numérica, como 0, 00, 1, 99.

34 Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Dependencia de campo Este campo debe ir acompafiado por ShippingService-1:Option en la pagina 35 con
independencia de si ShippingService-1:FreeShipping contiene un valor o no.

No debe introducirse ningln valor cuando ShippingService-1:FreeShipping=1 para
servicios nacionales.

ShippingService-1:0ption

El comprador puede seleccionar un servicio de envio nacional.

Limite de caracteres N/D
Tipo Cadena de texto
Entradas vélidas Debe ser un valor de opcién de servicio valido.

Consulta en Valores del campo de servicio de envioEsta seccion explica los cddigos de
servicios de envio admitidos en las plantillas Intercambio de archivos. Estos valores se
utilizan en el campo Shi ppi hgSer vi ce- n: Opt i on de las plantillas
predeterminadas (donde - N esiguala- 1,- 2 0- 3). los valores de opcion de servicio
validos.

Consulta en la seccién "Campos de los servicios de envio" de Instrucciones avanzadas
de Intercambio de archivos los valores de opcién de servicio validos.

Dependencia de campo
Debe ir acompafiado de un valor para el campo ShippingService-1:Cost en la pagina

34.

ShippingService-1:Priority

¢ Estas pensando en ofrecer varios servicios de envio? Especifica el puesto de cada opcion de servicio
de envio en tu orden de preferencia. Disponible en US, UK y CN; articulos de precio fijo sélo en: CA,
AU, AT, DE, FR, IT, NL, ES, BEFR, BENL y CH.

Limite de caracteres N/D

Tipo ndmero entero

Entradas vélidas Valor numérico, como 1, 2 0 3.

Dependencia de campo este campo es obligatorio si usas varias opciones de envio; puedes prescindir de él si

sélo usas un servicio de envio.

ShippingService-1:ShippingSurcharge
Coste adicional para los compradores que soliciten el envio de un articulo a Alaska, Hawai, Puerto

Rico o Guam. Si especificas que se calculen los gastos de envio, se aplicara automaticamente el
recargo cuando se use UPS para enviar articulos a estos destinos remotos.

Si deseas obtener mas informacion, consulta *ShippingType.

Definiciones de los campos de las plantillas 35


http://pages.ebay.es/file_exchange/File_Exchange_Advanced_Instructions.pdf
http://pages.ebay.es/file_exchange/File_Exchange_Advanced_Instructions.pdf

Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Limite de caracteres N/D

Tipo CURRENCY

Valores aceptables Cantidad numérica, como 3, 99.

Dependencia de campo Para no pagar recargo, deja este campo en blanco; O, 00 no es un valor valido.

ShippingService-2:AdditionalCost

Coste de enviar articulos adicionales cuando un comprador adquiere dos o mas del mismo articulo.

Por ejemplo, si un comprador adquiere tres articulos idénticos, el primero se envia al precio especificado
en ShippingService-2:Cost en la pagina 36, y los otros dos con el valor indicado en
ShippingService-2:AdditionalCost.

Si no se indica ningun valor (y Action=Add), se adopta por defecto la cantidad especificada en
ShippingService-2:Cost en la pagina 36.

Limite de caracteres N/D

Tipo Divisa

Entradas validas Cantidad numérica, como 3, 99
Dependencia de campo No se debe indicar ningln valor cuando:

« ShippingService-1:FreeShipping=1

ShippingService-2:Cost

Coste de enviar el articulo con el servicio de envio seleccionado.

Limite de caracteres N/D

Tipo Divisa

Entradas vélidas Cantidad numérica, como O, 00, 1, 99.

Dependencia de campo Este campo debe ir acompafiado por ShippingService-2:Option en la pagina 36.

ShippingService-2:0ption

¢ Estas pensando enviar este articulo? Especifica el segundo tipo de servicio de envio que se ofrece

en tu pais.

Limite de caracteres N/D

Tipo Cadena de texto

Entradas vélidas Debe ser un valor valido, como UPSGround, Freight (para EE.UU. si no utilizas

®
Freightquote.com ), Courier (para Reino Unido si no utilizas Freightquote.com), etc.

36 Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Dependencia de campo

Debe ir acompafiado por ShippingService-2:Cost en la pagina 36.

El campo ShippingService-2:Cost no es necesario cuando ShippingType=Calculated o
FreightFlat.

ShippingService-2:Priority

¢ Estas pensando en ofrecer varios servicios de envio? Especifica el puesto de cada opcién de servicio
de envio en tu orden de preferencia. Disponible en US, UK y CN; articulos de precio fijo sélo en: CA,
AU, AT, DE, FR, IT, NL, ES, BEFR, BENL y CH.

Limite de caracteres
Tipo
Entradas validas

Dependencia de campo

N/D
namero entero
Valor numérico, como 1, 2 0 3.

este campo es obligatorio si usas varias opciones de envio; puedes prescindir de él si
s6lo usas un servicio de envio.

ShippingService-2:ShippingSurcharge

Coste adicional para los compradores que soliciten el envio de un articulo a Alaska, Hawai, Puerto
Rico o Guam. Si especificas que se calculen los gastos de envio, se aplicara automaticamente el
recargo cuando se use UPS para enviar articulos a estos destinos remotos.

Si deseas obtener mas informacion, consulta *ShippingType.

Limite de caracteres
Tipo
Valores aceptables

Dependencia de campo

StoreCategory

N/D
CURRENCY
Cantidad numérica, como 3, 99.

Para no pagar recargo, deja este campo en blanco; O, 00 no es un valor valido.

Identificador numérico de una categoria personalizada de tu tienda eBay.

Limite de caracteres
Tipo

Entradas validas

N/D
ndmero entero

Identificador numeérico. Si especificas un valor no valido, el sistema restablece el valor
del campo a 1 (Otro).

0=no es un articulo de tienda eBay, 1=otro, 2=categoria, 3=categoria 2...20=categoria
19.

Definiciones de los campos de las plantillas 37



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Subtitle

¢quieres incluir un subtitulo en el anuncio? Los vendedores emplean los subtitulos para afiadir mas
palabras clave a sus anuncios. Esto los hace mas faciles de localizar cuando los compradores realizan
blusquedas por titulos y descripciones. Ten en cuenta que, Si usas esta opcidn, se aplican tarifas
adicionales.

Limite de caracteres longitud maxima de 55 caracteres

Tipo Cadena alfanumérica

Entradas validas Palabras clave y descripciones de articulos
[

Consejo: Para eliminar un subtitulo al revisar o al volver a poner en venta un articulo, abre un
archivo Excel o CSV nuevo. Introduce un encabezado de columna para Acti onyltem D. En
Action, introduce Revi se (o Rel i st) y en ItemID, introduce el valor de niumero de articulo de
este anuncio (desde el archivo de resultados de envios). En la tercera columna, introduce

Del et edFi el d=Item Subti t| e. Guarda el archivo en formato CSV y envialo.

VisaMastercard

¢Aceptas el pago mediante Visa o MasterCard? Especifica si se admite o no el pago mediante Visa
0 MasterCard.

Limite de caracteres N/D
Tipo booleano
Entradas validas 0 6 1 (O=falso, 1=verdadero; el valor predeterminado es 0).

Campos de resultados e informes

Explica las definiciones de campo utilizadas para el envio de resultados y varios informes.

Sobre los scripts para informes

38

Para extraer informacién especifica sobre los informes que se describen en este capitulo, puedes
escribir scripts que busquen y extraigan Unicamente la informacién que quieras ver.

Si creas este tipo de script asegurate de buscar en el nombre de la columna (Titulo o Precio, por
ejemplo) en lugar de en el nimero de la columna (1, 2 u 11). Si el script busca y extrae titulos en lugar
de nimeros de columna, seguira funcionando independientemente de que afladamos o quitemos
columnas de los informes.

Por otro lado, si creas scripts que extraigan nimeros de columna (en lugar del titulo) es bastante
probable que rompamos los scripts cuando afiadamos o quitemos columnas de los informes.

Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Campos del informe Resultados de respuesta de envio

La siguiente tabla describe los campos del informe Resultados de respuesta de envio, que puedes
descargar desde Intercambio de archivos.

Nombre del campo
Action
ApplicationData
AuctionLengthFee
BoldFee

BorderFee
BuyltNowFee
CategoryFeaturedFee
CurrencylD

Custom Label

EndTime

ErrorCode
ErrorMessage
FeaturedFee
FeaturedGalleryFee
FixedPriceDurationFee
GalleryFee
GiftlconFee
HighlightFee

InsertionFee

InternationallnsertionFee

Item ID

LineNumber

Definiciones de los campos de las plantillas

Campos del informe Resultados de respuesta de envio

Descripcion

Valor del campo Accion de un anuncio correspondiente.

Datos especificos de la aplicacion personalizados que deben asociarse al nuevo articulo.
Tarifa de eBay correspondiente a la duracién del anuncio de 10 dias.

Tarifa de eBay por mostrar el titulo de un anuncio en negrita.

Tarifa de eBay por afiadir el borde que rodea el articulo en el anuncio.

Tarifa de eBay por afadir la opcion jCompralo ya! para este anuncio.

Tarifa de eBay por poner en venta el articulo en una categoria seleccionada.
Especifica la divisa, por ejemplo USD, CAD, GBP, AUD, EUR, CHF, TWD, CNY e INR.

Contiene un nimero de referencia (un identificador Unico) interno y es una forma muy
util de indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Hora de finalizacién del anuncio en eBay. Introduce: AAAA-MM-DD HH:MM:SS. La hora
se muestra en formato de reloj de 24 horas (por ejemplo, 2:00:00 pm se muestra como
14:00:00) y se considera GMT.

Ndmero de cédigo que indica el motivo por el que el anuncio ha fallado durante el envio.
Descripcion del texto correspondiente a ErrorCode.

Tarifa de eBay por colocar el anuncio en la parte superior de las listas de anuncios.
Tarifa de eBay por poner en venta un articulo de precio fijo con una duracion determinada.
Tarifa de eBay por poner en venta un articulo de precio fijo con una duracién determinada.
Tarifa de eBay por incluir el articulo en la Galeria.

Tarifa de eBay por mostrar el icono de regalo junto al anuncio.

Tarifa de eBay por utilizar la opcidn de resaltado en el anuncio.

Tarifa basica de eBay por poner en venta al articulo. Es posible que a los residentes de
los paises de la Union Europea que pongan articulos en venta en los sitios de la Union
Europea se les aplique el tipo de IVA correspondiente.

En los sitios en los que normalmente no se aplican tarifas de publicacién de anuncios,
tarifa por ofrecer envios a paises diferentes al del sitio en que se pone en venta el
articulo.

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente. En
el informe Resultados del envio de la accion Afiadir, este es el ItemID (identificador de
articulo) que el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras
acciones, se devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Numero de la linea correspondiente al anuncio en el archivo enviado.

39



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo

ListingDesignerFee

ListingFee

PhotoDisplayFee

PhotoFee

ProPackBundleFee

ReserveFee
SchedulingFee

StartTime

Status

SubtitleFee

Campos del informe Resultados de respuesta de envio

Descripcién

En los sitios en los que normalmente no se aplican tarifas de publicacién de anuncios,
tarifa por ofrecer envios a paises diferentes al del sitio en que se pone en venta el
articulo.

Tarifa total de eBay por poner en venta al articulo; incluye la tarifa basica (InsertionFee)
y la tarifa de cualquier otra opcién adicional (GalleryFee, HighLightFee, FeaturedFee,
ListingFee, ListingDesignerFee, etc.) Es posible que a los residentes de los paises de
la Unién Europea que pongan articulos en venta en los sitios de la Unién Europea se
les aplique el tipo de IVA correspondiente.

Tarifa de eBay por usar la opcién Alojamiento de fotografias, una presentacion animada
0 varias imagenes.

Tarifa de eBay por asociar imagenes al articulo puesto en venta.

Tarifa por seleccionar ProPackBundle (més econémico que si se selecciona BoldTitle
por separado). Valido Unicamente en eBay Motor de Estados Unidos y Canada.

Tarifa de eBay por especificar un precio minimo para el articulo puesto en venta.
Tarifa de eBay por programar un anuncio para que se inicie en una fecha futura.

Fechay hora a la que se inici6 el anuncio en el sitio de eBay (equivalente a
ScheduleTime, si se utiliza). Introduce: AAAA-MM-DD HH:MM:SS. La hora tiene formato
de reloj de 24 horas (por ejemplo, 2:00:00 pm se muestra como 14:00:00) y se considera
GMT.

(En espera del pago, Pagado no enviado) Especifica el estado de la compra; debe ser
Reembolsado o Enviado, en funcion de la finalidad del archivo enviado.

(Articulos no vendidos) Indica si una accién en un anuncio ha tenido éxito o no. Siindica
“Fail”, los campos ErrorCode y ErrorMessage proporcionan la informacion
correspondiente.

Tarifa de eBay por afadir un subtitulo al anuncio del articulo.

Campos del informe Pagados y En espera de envio

40

La siguiente tabla describe los campos del informe Pagados y en espera de envio, que puedes

descargar desde

Nombre del campo

Buyer Address 1

Buyer Address 2

Buyer City

Buyer Country

Campos del informe Pagados y En espera de envio

Descripcion

Direccion fisica del comprador, normalmente un apartado de correos, una direccién y
ndmero o un nombre de casa.

Informacion adicional de la direccidn fisica del comprador, por ejemplo un nimero de
apartamento o suite.

Ciudad de residencia del comprador.

Pais de residencia del comprador.

Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Campos del informe Pagados y En espera de envio

Nombre del campo
Buyer Email

Buyer Fullname
Buyer State

Buyer Zip

Checkout Date

Custom Label

Feedback Left
Feedback Received
Insurance

Item ID

Item Title

Listed On

Notes to Yourself
Order ID

Paid on Date
Payment Method

PayPal Transaction ID

Private Notes

Product:EPID

Quantity

Sale Date

Sale Price

Sales Record Number
Sales Tax

Shipped on Date

Shipping and Handling

Shipping Service

Definiciones de los campos de las plantillas

Descripcion

Direccion de correo electronico del comprador.

Nombre del comprador.

Estado de residencia del comprador.

Cadigo postal del comprador.

Fecha en la que el comprador establecid la forma de pago.

Contiene un numero de referencia (un identificador Unico) interno y es una forma muy
util de indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Indica que se cre6 un voto para el vendedor.
Indica que se recibié un voto del comprador.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de seguro (si procede).

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente.
En el informe Resultados del envio de la accién Afadir, este es el ItemID (identificador
de articulo) que el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras
acciones, se devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Titulo mostrado en el anuncio.

Fecha de puesta en venta del articulo.

Detalles de transaccion proporcionados por el vendedor.
Identificador numérico del anuncio, asignado al realizarse el pedido.
Fecha en la que el comprador pagé el articulo.

Forma de pago que usara el comprador para realizar el pago.

Si el pago se realiza a través de PayPal, este valor es el identificador de la transaccion
asignado por PayPal.

Todo el contenido sobre el articulo o la transaccién que hayas proporcionado sobre el
archivo enviado.

Identificador de producto de eBay (EPID) del articulo.
Numero de unidades de un articulo especifico disponibles para su compra.

Fecha en la que se realiz6 la venta.

Precio por el que se vendio el articulo, sin incluir gastos de envio y manipulacion.

Identificador numérico del anuncio, asignado tras la venta del articulo.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de impuesto de ventas (si procede).

Fecha en la que el vendedor envio el articulo.

Costes totales cargados al cliente por preparar y enviar el articulo.

Cdmo se envio el articulo.

41



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo

Sold On

Total Price

Transaction ID

User Id

Variation Details

Campos del informe Pagados y En espera de envio
Descripcion
Sitio en que se vendi6 el articulo (por ejemplo, eBay, Half.com o WofG.com).

Coste total del articulo, incluidos gastos de envio y manipulacién (asi como impuesto
de ventas y seguro, si procede).

Identificador numérico de una transaccion individual.
Seudénimo del comprador.

Proporciona las variaciones usadas en el anuncio.

Campos del informe Articulos pagados y Enviados

42

La siguiente tabla describe los campos del informe Articulos pagados y enviados, que puedes descargar
desde Intercambio de archivos.

Nombre del campo

Buyer Address 1

Buyer Address 2

Buyer City
Buyer Country
Buyer Email
Buyer Fullname
Buyer State
Buyer Zip
Checkout Date

Custom Label

Feedback Left
Feedback Received
Insurance

Item ID

Item Title

Campos del informe Articulos pagados y Enviados
Descripcion

Direccion fisica del comprador, normalmente un apartado de correos, una direccién y nimero
0 un nombre de casa.

Informacion adicional de la direccion fisica del comprador, por ejemplo un nimero de
apartamento o suite.

Ciudad de residencia del comprador.

Pais de residencia del comprador.

Direccioén de correo electrénico del comprador.

Nombre del comprador.

Estado de residencia del comprador.

Cadigo postal del comprador.

Fecha en la que el comprador establecio la forma de pago.

Contiene un ndmero de referencia (un identificador Unico) interno y es una forma muy util de
indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Indica que se cre6 un voto para el vendedor.
Indica que se recibié un voto del comprador.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de seguro (si procede).

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente. En el
informe Resultados del envio de la accion Afiadir, este es el ItemID (identificador de articulo)
gue el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras acciones, se
devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Titulo mostrado en el anuncio.

Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo
Listed On

Notes to Yourself
Order ID

Paid on Date
Payment Method

PayPal Transaction ID

Private Notes

Product:EPID

Quantity

Sale Date

Sale Price

Sales Record Number
Sales Tax

Shipped on Date

Shipping and Handling
Shipping Service

Sold On

Total Price

Transaction ID

User Id

Variation Details

Campos del informe Articulos pagados y Enviados
Descripcion
Fecha de puesta en venta del articulo.
Detalles de transaccién proporcionados por el vendedor.
Identificador numérico del anuncio, asignado al realizarse el pedido.
Fecha en la que el comprador pagé el articulo.
Forma de pago que usara el comprador para realizar el pago.

Si el pago se realiza a través de PayPal, este valor es el identificador de la transaccion
asignado por PayPal.

Todo el contenido sobre el articulo o la transaccién que hayas proporcionado sobre el archivo

enviado.
Identificador de producto de eBay (EPID) del articulo.
Numero de unidades de un articulo especifico disponibles para su compra.

Fecha en la que se realiz6 la venta.

Precio por el que se vendio el articulo, sin incluir gastos de envio y manipulacion.

Identificador numérico del anuncio, asignado tras la venta del articulo.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de impuesto de ventas (si procede).

Fecha en la que el vendedor envié el articulo.

Costes totales cargados al cliente por preparar y enviar el articulo.
Como se envié el articulo.
Sitio en que se vendio el articulo (por ejemplo, eBay, Half.com o WofG.com).

Coste total del articulo, incluidos gastos de envio y manipulacion (asi como impuesto de
ventas y seguro, si procede).

Identificador numérico de una transaccion individual.
Seudénimo del comprador.

Proporciona las variaciones usadas en el anuncio.

Campos del informe Inventario de productos

La siguiente tabla describe los campos del informe Inventario de productos, que puedes descargar
desde Intercambio de archivos.

Nombre del campo

Action

Campos del informe Inventario de productos
Descripcion

Valor del campo Accién de un anuncio correspondiente.

Definiciones de los campos de las plantillas

43



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo
CurrencylD

Folder
GroupProductID
ProductName

Root Folder

Unit Cost

Campos del informe Inventario de productos
Descripcion
Especifica la divisa, por ejemplo USD, CAD, GBP, AUD, EUR, CHF, TWD, CNY e INR.
Campos que pueden utilizarse para incluir informacién adicional sobre un articulo.
Identificador asignado a una coleccién de productos similares.
Nombre del producto.
Se utiliza para describir la categoria principal del articulo.

Precio pagado por el vendedor para comprar el articulo.

Campos del informe Articulos vendidos

a4

La siguiente tabla describe los campos del informe Articulos vendidos, que puedes descargar desde

Intercambio de archivos.

Nombre del campo

Buyer Address 1

Buyer Address 2

Buyer City
Buyer Country
Buyer Email
Buyer Fullname
Buyer State
Buyer Zip
Checkout Date

Custom Label

EndTime

Feedback Left
Feedback Received
Insurance

Item ID

Campos del informe Articulos vendidos
Descripcion

Direccion fisica del comprador, normalmente un apartado de correos, una direcciéon y
ndmero o un nombre de casa.

Informacion adicional de la direccion fisica del comprador, por ejemplo un nimero de
apartamento o sulite.

Ciudad de residencia del comprador.

Pais de residencia del comprador.

Direccién de correo electrénico del comprador.

Nombre del comprador.

Estado de residencia del comprador.

Cadigo postal del comprador.

Fecha en la que el comprador establecié la forma de pago.

Contiene un numero de referencia (un identificador Gnico) interno y es una forma muy
atil de indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Hora de finalizacién del anuncio en eBay. Introduce: AAAA-MM-DD HH:MM:SS. La hora
se muestra en formato de reloj de 24 horas (por ejemplo, 2:00:00 pm se muestra como
14:00:00) y se considera GMT.

Indica que se cre6 un voto para el vendedor.
Indica que se recibi6 un voto del comprador.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de seguro (si procede).

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente. En
el informe Resultados del envio de la accion Afiadir, este es el ltemID (identificador de

Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo

Item Title

Listed On

Notes to Yourself
Order ID

Paid on Date
Payment Method

PayPal Transaction ID

Private Notes

Product:EPID
Quantity
Sale Date

Sale Price

Sales Record Number
Sales Tax

Shipped on Date

Shipping and Handling

Shipping Service
Sold On

StartTime

Total Price

Transaction ID
User Id

Variation Details

Definiciones de los campos de las plantillas

Campos del informe Articulos vendidos
Descripcion

articulo) que el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras
acciones, se devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Titulo mostrado en el anuncio.

Fecha de puesta en venta del articulo.

Detalles de transaccién proporcionados por el vendedor.
Identificador numérico del anuncio, asignado al realizarse el pedido.
Fecha en la que el comprador pagé el articulo.

Forma de pago que usara el comprador para realizar el pago.

Si el pago se realiza a través de PayPal, este valor es el identificador de la transaccion
asignado por PayPal.

Todo el contenido sobre el articulo o la transaccién que hayas proporcionado sobre el
archivo enviado.

Identificador de producto de eBay (EPID) del articulo.
Numero de unidades de un articulo especifico disponibles para su compra.

Fecha en la que se realiz6 la venta.

Precio por el que se vendié el articulo, sin incluir gastos de envio y manipulacion.

Identificador numérico del anuncio, asignado tras la venta del articulo.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de impuesto de ventas (si procede).

Fecha en la que el vendedor envié el articulo.

Costes totales cargados al cliente por preparar y enviar el articulo.

Cémo se envié el articulo.
Sitio en que se vendio el articulo (por ejemplo, eBay, Half.com o WofG.com).

Fechay hora a la que se inici6 el anuncio en el sitio de eBay (equivalente a ScheduleTime,
si se utiliza). Introduce: AAAA-MM-DD HH:MM:SS. La hora tiene formato de reloj de 24
horas (por ejemplo, 2:00:00 pm se muestra como 14:00:00) y se considera GMT.

Coste total del articulo, incluidos gastos de envio y manipulacién (asi como impuesto
de ventas y seguro, si procede).

Identificador numérico de una transaccion individual.
Seudénimo del comprador.

Proporciona las variaciones usadas en el anuncio.

45



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Campos del informe Articulos no vendidos

46

Nombre del campo
Bids
CategoryLeafName
Category Number
Condition

Custom Label

Download Date
End Date
High Bid

Item ID

Item Title

Price

Private Notes

Product:EPID
QuantityAvailable

Site Listed

Status

Start Date

La siguiente tabla describe los campos del informe Articulos no vendidos, que puedes descargar
desde Intercambio de archivos.

Campos del informe Articulos no vendidos

Descripcion

NuUmero actual de pujas correspondientes a un anuncio activo.

Nombre de la categoria secundaria.

Identificador numérico de la categoria en que se debe poner en venta el articulo.
Estado fisico del articulo.

Contiene un nimero de referencia (un identificador Gnico) interno y es una forma muy
Gtil de indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Fecha y hora en que se descargé el archivo. Por ejemplo, 29-Mar-12 13:32:01 PST.
Fecha en la que finalizé el anuncio; por ejemplo 1-Abr-12.
Puja maxima realizada por el articulo.

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente.
En el informe Resultados del envio de la accion Afiadir, este es el ItemID (identificador
de articulo) que el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras
acciones, se devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Titulo mostrado en el anuncio.

Uno de los siguientes. Para:

« Subastas activas, la puja actual mas alta

« Articulos de precio fijo y de inventario de tienda, el precio jCémpralo ya!
« Ofertas de venta al siguiente pujador, el precio ofrecido

« Anuncios clasificados/inmobiliarios, el precio anunciado

Todo el contenido sobre el articulo o la transaccién que hayas proporcionado sobre el
archivo enviado.

Identificador de producto de eBay (EPID) del articulo.

Numero de articulos que quedan en un anuncio especifico.

Sitio de eBay en que se ha puesto en venta el articulo, indicado por un nimero entero.
Por ejemplo, 0 (EE.UU.), 100 (eBay Motor) o 77 (Alemania).

(En espera del pago, Pagado no enviado) Especifica el estado de la compra; debe ser

Reembolsado o Enviado, en funcién de la finalidad del archivo enviado.

(Articulos no vendidos) Indica si una accion en un anuncio ha tenido éxito o no. Si
indica “Fail”, los campos ErrorCode y ErrorMessage proporcionan la informacion
correspondiente.

Fecha en la que se cre6 el anuncio. Por ejemplo, 25-Mar-12.

Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo

Type

Watchers

Campos del informe Articulos no vendidos
Descripcion

Identificador numérico del tipo de subasta. Por ejemplo, 1 es Subasta, 7 es Precio fijo
de tienda, 9 es Precio fijo basico y 13 es Creacién de contactos.

Numero de usuarios que siguen el articulo.

Campos del informe En espera del pago

La siguiente tabla describe los campos del informe En espera del pago, que puedes descargar desde

Intercambio de archivos.

Nombre del campo

Buyer Address 1

Buyer Address 2

Buyer City
Buyer Country
Buyer Email
Buyer Fullname
Buyer State
Buyer Zip
Checkout Date

Custom Label

Feedback Left
Feedback Received
Insurance

Item ID

Item Title

Listed On

Notes to Yourself
Order ID

Paid on Date

Definiciones de los campos de las plantillas

Campos del informe En espera del pago
Descripcion

Direccién fisica del comprador, normalmente un apartado de correos, una direccion y
ndmero o un nombre de casa.

Informacién adicional de la direccion fisica del comprador, por ejemplo un nimero de
apartamento o suite.

Ciudad de residencia del comprador.

Pais de residencia del comprador.

Direccion de correo electronico del comprador.

Nombre del comprador.

Estado de residencia del comprador.

Cadigo postal del comprador.

Fecha en la que el comprador establecié la forma de pago.

Contiene un numero de referencia (un identificador Gnico) interno y es una forma muy
util de indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Indica que se cre6 un voto para el vendedor.
Indica que se recibié un voto del comprador.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de seguro (si procede).

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente.
En el informe Resultados del envio de la accién Afadir, este es el ItemID (identificador
de articulo) que el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras
acciones, se devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Titulo mostrado en el anuncio.

Fecha de puesta en venta del articulo.

Detalles de transaccion proporcionados por el vendedor.
Identificador numérico del anuncio, asignado al realizarse el pedido.

Fecha en la que el comprador pago el articulo.

a7



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo
Payment Method

PayPal Transaction ID

Private Notes

Product:EPID
Quantity
Sale Date

Sale Price

Sales Record Number
Sales Tax

Shipped on Date

Shipping and Handling
Shipping Service

Sold On

Total Price

Transaction ID

User Id

Variation Details

Campos del informe En espera del pago
Descripcion
Forma de pago que usara el comprador para realizar el pago.

Si el pago se realiza a través de PayPal, este valor es el identificador de la transaccién
asignado por PayPal.

Todo el contenido sobre el articulo o la transaccién que hayas proporcionado sobre el
archivo enviado.

Identificador de producto de eBay (EPID) del articulo.
Numero de unidades de un articulo especifico disponibles para su compra.

Fecha en la que se realiz6 la venta.

Precio por el que se vendi6 el articulo, sin incluir gastos de envio y manipulacion.

Identificador numérico del anuncio, asignado tras la venta del articulo.
Importe que debe pagar el comprador en concepto de impuesto de ventas (si procede).

Fecha en la que el vendedor envi6 el articulo.

Costes totales cargados al cliente por preparar y enviar el articulo.
Cémo se envio el articulo.
Sitio en que se vendio el articulo (por ejemplo, eBay, Half.com o WofG.com).

Coste total del articulo, incluidos gastos de envio y manipulacién (asi como impuesto
de ventas y seguro, si procede).

Identificador numérico de una transaccion individual.
Seudoénimo del comprador.

Proporciona las variaciones usadas en el anuncio.

Campos del informe Anuncios activos

48

La siguiente tabla describe los campos del informe Anuncios activos, que puedes descargar desde

Intercambio de archivos.

Nombre del campo
Bids
CategoryLeafName
Category Number

Condition

Campos del informe Anuncios activos
Descripcién
Ndmero actual de pujas correspondientes a un anuncio activo.
Nombre de la categoria secundaria.
Identificador numérico de la categoria en que se debe poner en venta el articulo.

Estado fisico del articulo.

Definiciones de los campos de las plantillas



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Nombre del campo

Condition ID

Custom Label

Download Date
End Date

Item ID

Item Title

Price

Private Notes

Product:EPID

Purchases

QuantityAvailable

Site Listed

Start Date

Type

Variation Details

Definiciones de los campos de las plantillas

Campos del informe Anuncios activos
Descripcién

Valor numérico utilizado para especificar el estado de un articulo. Por ejemplo: 1000,
2750 o 3000

Contiene un nimero de referencia (un identificador Unico) interno y es una forma muy
util de indexar tu inventario con anuncios de eBay y costes asociados.

Fecha y hora en que se descarg6 el archivo. Por ejemplo, 29-Mar-12 13:32:01 PST.
Fecha en la que finalizé el anuncio; por ejemplo 1-Abr-12.

Identificador numérico asignado al articulo cuando se pone en venta correctamente. En
el informe Resultados del envio de la accion Afiadir, este es el ItemID (identificador de
articulo) que el sistema ha asignado a cada anuncio realizado con éxito (para otras
acciones, se devolvera si lo incluyes en tu archivo de envio).

Titulo mostrado en el anuncio.

Uno de los siguientes. Para:

« Subastas activas, la puja actual mas alta
« Articulos de precio fijo y de inventario de tienda, el precio jCoémpralo ya!
« Ofertas de venta al siguiente pujador, el precio ofrecido

« Anuncios clasificados/inmobiliarios, el precio anunciado

Todo el contenido sobre el articulo o la transaccioén que hayas proporcionado sobre el
archivo enviado.

Identificador de producto de eBay (EPID) del articulo.
Solo se aplica a ventas de articulos de inventario de tienda o de precio fijo. Este es el

namero actual de compras de un anuncio. El nimero de compras no tiene por qué
coincidir con el nimero de articulos comprados.

Ndmero de articulos que quedan en un anuncio especifico.

Sitio de eBay en que se ha puesto en venta el articulo, indicado por un nimero entero.
Por ejemplo, 0 (EE.UU.), 100 (eBay Motor) o 77 (Alemania).

Fecha en la que se creé el anuncio. Por ejemplo, 25-Mar-12.

Identificador numeérico del tipo de subasta. Por ejemplo, 1 es Subasta, 7 es Precio fijo
de tienda, 9 es Precio fijo basico y 13 es Creacion de contactos.

Proporciona las variaciones usadas en el anuncio.

49



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

Indice

A

Accion, definicion del campo 23
adicion de campos
conditionID 14
adquirir plantillas 10
AmEX, definicion del campo 27
anuncios activos, informe de 19
anuncios e historiales, mend 19
anuncios, plantillas de 10
afiadir nuevos campos
general 13
archivo de resultados 17
articulos archivados, informe de 19
articulos no vendidos, informe de 19
articulos pagados 19
articulos pagados en espera de envio, informe de 19
articulos pagados y enviados, informe de 19
articulos pendientes de pago, informe de 19
articulos vendidos, informe de 19
Atencion al cliente 16

C

campos del informe

Anuncios activos 48

Articulos no vendidos 46

Articulos vendidos 44

En espera del pago 47

Inventario de productos 43

Pagados y en espera de envio 40

Pagados y enviados 42

Resultados del envio 39
Campos del informe Anuncios activos 48
Campos del informe Articulos no vendidos 46
Campos del informe Articulos vendidos 44
Campos del informe En espera del pago 47
Campos del informe Inventario de productos 43
Campos del informe Pagados y En espera de envio 40
Campos del informe Pagados y Enviados 42
Campos del informe Resultados de respuesta de envio
39
Centro de intercambio de archivos

envios 16
comprender la estructura de plantilla 8
comprobacion de formato 16
condiciones 6
conditionID 14
crear programa de descargas 21
crear solicitud de descarga 19

50

D

definicion de campo
Accién 23, 27
descargar
crear programa 21
plantillas 10
ver programa 22
distincién entre mayudsculas y mindsculas 8

E

encabezados inteligentes 8
enviar
anuncios y actualizaciones 16
detalles de resultados 18
inventario 16
productos y anuncios 16
enviar respuesta 17

F

flujo de trabajo 7
formato de archivo plano 7

informes 19
informes scripts 38
informes, campos de
Anuncios activos 48
Articulos no vendidos 46
Articulos vendidos 44
En espera del pago 47
Inventario de productos 43
Pagados y en espera de envio 40
Pagados y enviados 42
Resultados de respuesta de envio 39
Intercambio de archivos
basico, flujo de trabajo 7
descripcién general 6
funciones 7
requisitos y condiciones 6
introducir datos en campos 11

P

plantillas
adicion de conditionID 14
afiadir nuevos campos 13
comprender estructura 8
descargar 10

indice



Instrucciones de la plantilla basica de anuncios para Intercambio de archivos de eBay

plantillas (continuado)
introducir datos 11
usar y gestionar 9

programar descargas 19

R

relaciones entre campos 8
requisitos 6

restricciones de caracter 8
resultados, informe de 18

S

scripts, informes 38

indice

solicitud de descarga 19
sugerencias 8

T

tipos de letra 8

Vv

vendidos y archivados, informe de 19
ver programa de descargas 22
ver resultados del envio 17

51



	Contenido
	Introducción
	Cómo usar esta guía

	¿Qué es Intercambio de archivos?
	Descripción general de Intercambio de archivos de eBay
	Requisitos y condiciones de Intercambio de archivos
	Funciones de Intercambio de archivos
	Flujo de trabajo de Intercambio de archivos

	Comprender la estructura de plantilla
	Selección de un archivo de plantilla

	Uso de plantillas predeterminadas
	Adquirir una plantilla predeterminada
	Introducir datos en los campos de la plantilla predeterminada
	Añadir un campo nuevo a una plantilla predeterminada
	Usar los campos de estado
	Obtener valores para ConditionID
	Introduce el valor de ConditionDescription


	Enviar y descargar archivos
	Enviar un archivo de plantilla
	Ver resultados del envío
	Detalles del informe Resultados del envío

	Generar informes
	Crear una solicitud de descarga
	Descargar un informe de artículos vendidos
	Descargar un informe de anuncios activos
	Crear un programa de descargas
	Ver programa de descargas

	Definiciones de los campos de las plantillas
	Campos de plantilla obligatorios
	* Action
	*Category
	*ConditionID
	*DispatchTimeMax
	*Duration
	*Format
	*Location
	*Quantity
	*StartPrice
	*Title

	Campos de plantilla opcionales
	AdditionalDetails
	AmEx
	Border
	BuyItNowPrice
	*ConditionID
	CustomLabel
	Description
	DomesticInsuranceFee
	DomesticInsuranceOption
	GalleryType
	Highlight
	ImmediatePayRequired
	InternationalInsuranceFee
	InternationalInsuranceOption
	PaymentInstructions
	PayPalAccepted
	PayPalEmailAddress
	PersonalCheck
	PicURL
	PrivateNotes
	Product:EAN
	*ReturnsAcceptedOption
	ShippingDiscountProfileID
	ShippingService-1:AdditionalCost
	ShippingService-1:Cost
	ShippingService-1:Option
	ShippingService-1:Priority
	ShippingService-1:ShippingSurcharge
	ShippingService-2:AdditionalCost
	ShippingService-2:Cost
	ShippingService-2:Option
	ShippingService-2:Priority
	ShippingService-2:ShippingSurcharge
	StoreCategory
	Subtitle
	VisaMastercard

	Campos de resultados e informes
	Sobre los scripts para informes
	Campos del informe Resultados de respuesta de envío
	Campos del informe Pagados y En espera de envío
	Campos del informe Artículos pagados y Enviados
	Campos del informe Inventario de productos
	Campos del informe Artículos vendidos
	Campos del informe Artículos no vendidos
	Campos del informe En espera del pago
	Campos del informe Anuncios activos


	Índice

